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Svečana 
proslava 
1. maja

Šibenik
I ove godikie radni n-^rod Šibe­

n ika svečano je  proslaivio 1. m a­
ja. Uoči P razn ika rad a  u. mnogim 
’Pod'UEećima i škodama održa-na .su 
prigodna pi-«davan.ia- Ndkaliko 
dana ran ije  grad je  popnimLo sve­
čan iagled. Izlozi trgovačkih rad- 
nijii bili siu ukrašen i zelemiilom, a 
n a  mnogiim m jestim a u  -gi'adu i- 
staknute eu zastave, ttransipareinii 
i  svjetleća naitpisi. Uoči 1- m aja 
n a  okolnim  brdllma i u luci palje 
■ne EU vatre, a  n a  Poljani marša-, 
la T ita narodna glazba /priredila 
je koncert. 1- i  2. m aja  odi'žane 
su brojne priredbe i sporihska tak ­
mičenja. a mnogi rad n i kolelktivi 
uprilič ili su ilzlete u  Z;idar. M a­
karsku, Siplit, K ornate i obližnja 
mjesta- Usprkos hladnom  1  kišo­
vitom  vrem enu prvom ajski praz­
n ic i su  provedeni u  vedrom  r a ­
spoloženju.

Knin
u  K ninu  kao li -na čitavom po- 

drulčju općine n a  veom a svečan 
nciičin je  proelavljen oivogodišnji 
praiznik r-aida. Uoči proslave pa. 
lij'ene isu vatre  n a  istaknutim  viso­
vim a u selima, a u  K ninu je bo­
gato ilum in irana kninsUca tvrđa­
va, a  uprdličena je  d tradicional­
na biilk'ljada, koja jis uz veliko u- 
češće naroda prošla u licam a g ra ­
da. Još p rije  same proslave Knin 
je  poprim io svečan izgled. Biilb 
je mnoigo zastava, cvijeća i zele­
nila.

U okvinu pivomajiskih svečano­
s ti održan je  u  gradu d u  seillima 
veći broj fcultu'mo-proisvijetnih 
priredbi, zabava, sipontskih tak  
m ičenja i dizleta. Radni kolskitiiv'i 
i grupe iz Sifoendika, Spllita i dru  
gib m jesta pcsjetMl su Knin 
■njegovu bližu okolicu. Vatrogasci 
iz 'Knina su/djelovaJli su n a  p ip  
slavi Vatrogasnog dana u  Oklaju 
Tu su se okupili i ruidarl iz Sive- 
r ića  i Drniša. Na prv-omajskoj 
prOBdaviu Oklajiu odraan je miting 
i-a fcomie je govo.rio naroidini za 
Stupnik Tode Cu im vi ja.

U čast 1. m aja  organizirane su 
i dvije izložbe. Tvornica vijaka 
diziložila je svoj-e pro'izvode, a  dom 
JNA izložio je  fatogra-fije iz ži- 

'^vota i rad a  prliipadnika Armije- 
Potnsibno je jioš spom enuti i -tra- 

diicion-ailni pnvomaijiski iiizlet g ra ­
đana u  Burum , gdje je održano 
pravo  narodno veselje. Sudi-slo- 
va la  je  vojna m uzika i  DTO 
»Partizan«. Održane su  sportsik 
igre i razna viteška' takm ičenja.

Zaton
Zatonjani su  i ove goid'ine sve­

čano iprosdavili prazn ik  radnog 
naroda. Po okolnim  brdim a p.'i- 
Ijene su vatre , a  u  sehi je p rire ­
đena bakljada. P redviđena fistojl- 
tu m a  parada n ije  se mogla odr­
žati zbog nevremena- Priipadnici 
»Partizana« dali su  p riredbu  u 
Domu kulture. Članovi i članice 

- tog dnuštva izveli su bog.it p ro­
gram , k o ji je  i  ovog p u ta  oidušc- 
vio bro jne gledaoce. Vatrogasno 
društvo je izvelo javnu vježbu, 
a  zatim  'SU oba d ruštva  održ.ila 
m eđusobne 'suisrete u  šabu i stol­
nom  tenisu. (N. S-)

Južni Priniošten
Omlad'ina sela Sirolke je u  čast 

1- m aja  dala p riredbu  sa raznovr­
snim  programom. Dvorana za­
družnog doma -u kojoj je izvede­
n a  priredba bila j.e ispunjena 
mnoštvom gledalaca, ko ji su  odu­
ševljeno pozdravili m lade izvo­
đače program a I njihovog učite­
lja, ko ji ih  je  velikim  zaiai.ganjem 
priprem ao za javni nasituip. Na­
kon priredbe narod  se je  zalbav- 
Ijao i veselio, (S. G-) i

Problemi naše poljoprivrede

SOCIJALISTIČKI SAVEZ POKREĆE
INICIJATIVU ZA UNAPREĐENJE 

POLJOPRIVREDE I ZADRUGARSTVA
Razgovor s drugom Nikolom Špirićem, predsjednikom 

Kotarskog odbora Socijalističkog saveza
Diiuštveni i 'poliitičkii problemi 

koji se pojavlju ju  baš n/i p itan ji­
ma -unapređenja poljoprivrede i 
zadruigarstva cd  posebnog su in­
teresa za politički rad organizaci­
ja SSRN-a. Kako bi se naša jav ­
nost upoznala sa mjeraima i in i­
cijativom  Socijali-gtiSkcig savez;/, 
obratili smo se predsjedniku K o­
tarskog odbora SSRN-a dragu- Ni­
koli Spiriću, koji je u  teku  raz­
govora iznio osnovne probleme i 
m jere za njihovo rješenje, kao i 
zadatke političkih or-ganJizaciij a na 
selu u socijalističkoj rekonstrak . 
čiji naše poljoprivi'ede.

NA RENTABILNIJE KULTURE

Na »našem k o ta ra  — rekao je 
drug Spirić — -ima 217 hiljada 
hektara zem ljišta od čega samo 
55 hiljada hek tara o'tpada na c- 
bradive po-vršine. O brađiveg zem- 
’ijišta je malo. Na jt-dno-g stanov-

Nikola Spirić

nika otpada svega 0,33 hektara. 
U -primiorskom pojasu s-tanje je 
još gore. Zemljiišnd fond je dosta 
velik. Zato se nam eće kao nužno 
poiduzeti m jere -putem melio-rirn- 
nja, da se pov-e-ćaju obradive po­
vršine i izmijieni stru k tu ra  poljo­
privrednih ku ltu ra . I d-anas, kaže 
drug Spi-rić — na oranice otpad/i 
više od 65»/o, a  na voćnjake i vi- 
nogi-ade s-vega 29o/o. S obziii'om na 
s tru k tu ra  tla  i klim e k o ta r Šibe­
nik je izrazito vinogradarskojvo- 
ćarski. On je  podesan za ren ta ­
bilno južno voćarstvo: masline.

DAN VATROGASTVA 
SVEČANO PROSLAVLJEN

I ove godine na  našem po-dra- 
čju 2. o. mj- svečano je proslav­
ljen  Dan vatrog<rstva. Glavne 
proslave održane -su u  Stanfcovoi- 
m a i  Oklaju- U svečanom defile- 
ju, koji je bio organiziran u Stan 
kovcima, sudjelovale su brojne 
vatrogasne o-rganlžaolje iz Šibe­
nika, Prim oštena, Vodica, Lozov- 
ca, Stankovaca i drugih mjesta. 
Svečanost je  uzvebčala m jesna 
glazba. Nakon defileja, 18 mladih 
■vatrogasaca položilo je  zakletvu, 
zatim  su starijim  vatrogaso/ma 
p redane spomenice, a  zaslužnim 
-članovima srebrne medalje. Na­
kon -toigu vatrogasci su pos/jetili 
Skradiin i slapove K ike.

Vatrogasci D ihiške i Kninske 
'krajine svečano su praslav ili svoj 
dan u  OiklaijU’

smekve, badem, višnje i t. d. P re­
orijen tacija  donosi velike koiristi 
Ako samo za jednog hektara pod 
žitaricom  ukupan prihod iznosi 
72 hilj;i|-le dinara, kod vinograda 
je na jedan hek tar priho-d dv;i 
p u ta  veći i iznosi 163 hiljade di­
nara.

Kotarski odbor SSRN d.'io .le u 
tom  pravcu inicijativu. I nacio- 
-nailni dohodak je dosta m:'len. 
Od poljoprivrede iznosi oko 4,054 
m-i'lijuna dinara, što ipo glavi po- 
Ijopnivrcdnog stanovnika iznosi 
-svega 33 h iljade dinara. Meliora- 
eiij'om i osvajanjem  novih obradi­
vih površina te preorijentacijom  
u  po-ljoprlrEdnoj -proizvodnji po­
većat će -St prihodi pcil.i-oiprivr;d- 
nikd za preko 30'>/n Socijalifeti'č- 
k i savez predložio je i konkretne 
m jere NO kotara i općinskim na­
rodnim  odiborima. Tako će se u 
tu svrhu osnovati potrebne oaiga- 
nizaioije, koje će rad-Jti na tome.

OSNIVAJU SE POSLOVNI 
SAVEZI

Mi smo mii.šljenja-, reka-o je 
'pvedsj-Edniik Ko-tainsikog o-dbon-a 
Soaiijailrst'ČIkcig saveza drag  Spi- 
rić — da je za to n.'ijibolja forma 
-ceni'vE-nje ipoislovnih zadružnih sa­
veza- S;wezi, kako ih m i zamii-šlja- 
m-o, mora,j-u hiti onganiizaoiije .koje 
će unapređivati poljcprivred-nu 

proizvodnju v.eć ip-remaipastavljenoi 
njiho'voj spsoljaliza-ciijli. So-oiijali- 
sti'čki savez dao je konkretan p ri­
jedlog sa-diiš-njiem zadražne-m sa­
vezu da ise priiisit-upi osniivanjiu vi­
nogradarsko voićarskcig s.'iveza isa 
centralom  -u Siben-iku- Ovaj rajon 
je i sada izrazito vinogradarsko- 
voćarski. Stočarsikli poslovni sa­
vez im.ao bi središta u  Kninu, jer 
je baš ovaj kraj stočarski dosta 
razvijen, a tamo su poisti-g-nuta d 
c-zbi-ljna i-i-ikiistv.'L u selekciji go- 
veda-rstv;i. Osnivanje -poslovnih 
saveza postaje tim a potrebnije, 
je r kod -poljoprivrednih zadruga 
nema o-rganiziranih ogranaka, ko­
ji bi se aktiiv-niije bavili poljopri-v- 
redipm. Takovi savezi pripcmo-gli 
bi -nastojanjima, da sa zadruge 
aktivnijia uklj-uče u  opći proces u- 
n;qpređenja ipo-ljoprivredne proiz­
vodnje, specijali2ac iji u  -proiizvod- 
-njii, izmjeni struk tu re  zasijam-h 
površ/ina, mtij-enj anju -sad.'i-šnj e p r i­
m itivne -proizvodnje i njenoj za­
m jen i Tenitaibilndjiim kuituranaa.

Voćarsko-vinoigradarsiki -sa-vez
preuzeo bi na sebe organ-izacij-u 
r.a-sadni-čke proizvo-dnje i- p rip re­
mu terena z;i sadnju vino-grada i 
voćnjaka. Savez će od -sadašnjih 
sedam raštrkiinih tu  i  tamo trak ­
tora, osnovati stanicu trak to ra ri- 
-golera. Ta s'tainica ibi godišnje mo­
gla da priprem i te ren  od preko 
560 hekta-ra za vinograde. Već u 
ovoij godiini i  dalje godišnje će se 
povećati 750 heflctara novih vino- 
igrada i  500 h-efcta-ra novih voćnja­
ka- Zato se 'kao hitno nam eće i 
razvi:j;mje rasadni'čke službe, ko­

ja  treba godišnje da osigura 
4,500-000 kom ada sadnica vinove 
loze i preko 100.000 komada sad­
nica za riizne voćke- Sve to  bi 
znatno utjecalo i na zaposlenje 
ra-dna snage na sel'u, gdje danas 
im a oko 22000 radn-o^posobnih 
seljaka, koji ipredstavlj;«ju višak 
radne snage- Isto tako i s-toča;!'- 
■ski savez orgamizacijom s'tani'c;i 
za -umjetno osjem enjivanje, selek­
cijom, osvaj-anjem površina pod 
krm nim  biljem  veterinarskim  
-stanicama, na  -čemu se već koin- 
kre-tno i radi, treba bitno da u- 
tječe na povećanje stočnog fonda 
i na njegov kvailitet-

ZADRUGE ZAOSTAJU

la-'ko -su poljoprivredne zadra-ge 
uč-in-ile korak  dalje u  ja'čanju d ru ­
štvenih fcindova, ipak akum ula­
cija -iz god-ine u  -godinu ne poka- 
T'ijo 7-'»Mitiriijo -povećanje. Tako na 
ostvareni prom et u godini 1954- 
od 1,939 m ilijuna d inara zarada 
je iznosila svega 57 hiljada, ili 
2,7»/o, a  n a  piromet od 2,255 m-ili- 
ju-na -u -gO'd'ini 1955. ufcuipna aiku- 
mulaoija nije povaća-na, dok je 
proce-nut čak i smanj.en. To je 
— nais'taivio je drag  Spiiić — op­
ća pojava kod naših zadruga. Ta- 
Icova praksa -prema jačanju za­
družne imovine t  fondova kao i 
očita tendencija razvlačenja za­
družne imovine, smanje-njem do- 
-bSti, -dovela je do toga, da  su za­
druge -ekonomski slabe, da poje- 
din-i pogoni, fuij-aime, ribar-sk-i 
-brodovi, eikonomije, mliniice - .

(Nastavak n a  2- strani)

Predsjednil: FNRJ Josip Broz-’n to  sa suprugom  i  piraitnjDan «ti- 
gao je u  francusku prijestolnicu ■'i 'službeni petodnevni posj'et o* 
lični poziv prodsj.edn-ika F rancuske iRepublike Rene -Cotya.

Specijalni .»-pliivi' voz« zaustav io  se točno u  10,45 sati' n a  rnailioi} 
željezničkoj -stanici u Bo-ulo.njislioj šumi, ko ja Služi iskljužiivo. ■« 
prijem  visokih gostiju Francuske Republike. N asm ijan i  vedar, 
plavoj uniiformi, predsjednik Tilto prvi je  sišao sa  voza. P redsjed­
nik Pranouiske Republike. Rene Coty. toplo je  stisnuo ru k u  prelđ- 
sjedniiku FNRJ, a zatim  se /pozdravio sa njegovom suprugom  Jo- 
vankom Broz i državnim  sekretarom  za vanjske posiove Kočom 
Popovićem. Na svečano okićenom peronu stanice naiazi se također 
francuski p rem ijer Guy MoUet, m inistar vanjskih  poslova -Chri- 
stian Pineau, -ministar obrane Bourges MaunouTy, kom andant -gre­
da  Pariza general Zeller i general Ganeval, generalni -vojni sekre­
ta r  preds.iedništ.va Francuske Republike-

U čast roflendana druga Tita 

Glavna štafeta stiže u grad 
u ponedjeljak u 12.45 sati

Glavna št.afeta naroda H rvat­
ske stiže u  naš grad iz pravca 
Vrpolja u  ponedjeljak  14- o. mj. 
u  12.45 sati. U isto vrijem e stići 
će i mnogobrojne lokalne štafete.

Na Polj'iini m aršala T ita odr­
žat će se tom prilikom  evEČani 
miiting sa kojeg će biti upućeni 
pozđra-vd i čestitke naroda Šiben­
skog ko tara voljenom -drugu T itu

Šibenika i  pionii'ska člafetai, ko­
ja  će također p reko Martlnfikt 
proslijediti za Zadar-

MARŠAL TITO KUMOVAO 
U VRPOLJU

U prošoj ned jelji u  VipoJjiu j* 
tpredsjedn-ik RepuM ike marišal T i­
to  prelko svo'g izaslanika P etr*  
Škarice, predsjednika NO kotar* 
kumovao devetom d jetetu  radn i-

ipriigodom njegovog 64. rođenda- petković Mate. Tom nesvaM-
dašnjem  doga-đaju prisustvor*lo  
je m noštvo m ještana.

Izaslanik P e ta r Škarica pređ*o 
je  roditeljim a d je te ta  MarlalloTe 
darove-

na-
G lavna štafeta zaltim . polazi u  

13.25 sati, te preko Marti-njsPee 
kreće u  pravcu Vodica.

Istog dana ujUtro Icrenut će iz

TJEDAN CRVENOG KRIŽA I „DAN PODMLATKA"

Veća i svestranija pomoć Crvenog križa 
u slučajevima elementarnih nesreća

M eđunarodni dan Crvenog -kri­
ža 8- svibnj-a -bit ća ove godine 
-posvećen većo-j pomoći i  po j ačanoij 
aktivnosti u  -slUčaoevima r/iznih 
ele-mentamih -nepoigo-da.

Povodom to'ga, Juigo-slavensllci 
crveni križ jia riješio, da izmije­
n i dosadašnj-i način 'pomaganja 
pKj'Stradalih, ikoje se uglavnom  sa­
stojalo od -u'puoiviunja- m aterijal­
ne po-mo'ći na  m jesto nesreće.

Ubuduće će ta  uo'bičajena po­
moć -unesrećeniima biiti ra 2mo-vr- 
sna i sveobuhvatna. Pored -pruža­
n ja  pomoći u hrani, odjeći, obući 
i sličnom, o-nganizacija Crvenog 
k riža će se preko svojih -sipeci- 
jalno osposobljenih ekipa angaži­
rati još na  iseljavanju stanovni­
štva iz ugroženih m jesta, prihva­
ćanju i sm ještaju evakuiranih 
te  pražanj-u prve pomoći, kao i

nizu raznih zdravstveno-higijon­
sk ih  mjera.

Takve će ekipe, osim stručn ja­
ka, sa-oinj-avati omladlinci i o-mla- 
dinke, koje su zaivnši'le zdravstve­
no-/prosvjetni tečaj Crvenog k ri­
ža. U slučaju potrebe, ekipe će 
sa svog poidru'čja stizati -bi-zo i or-

gandziirano u  pomoć i  na  udailj«- 
ni'ja m jesta.

Na ta j naJčfin Orvenl k riž fia m  
ipojavljiivati na  mjiestu nesreć« •  
vla-stitom opremom 1 -katdriavtaMik 
koji će neposredno moći ptiužilS 
veću i svestraniju  pomoć -uigrože- 
nom i postradaiom  fitanomiUttTai.

PobOlfŠ£Atl 
b igijen sR e prilIRe

3 2  L I C A  D A L A  K R V
K om isija za transfuziju  krvi 

p ri Kotarslko-m odbora Crvenog 
križa započelo je  organiziran rad 
na p-ropa-gii-anju do-brovoJjno-g da­
vanja krvi, a uz -to i na pronala­
ženju lica, ko ja  su volj-na -da da­
du krv  za /bolesne i  unesrećene 
osobe. Ta akcija je  već u počet­
ku  postigla -vrlo dobre rezultate- 
U (Poduzeću »Sipad« dobrovoljno 
su d.'ili k rv  Ive Dodiig, Vinko 
Crnčić, M a ito  i Drago Skuigor, 
Rudolf Kovač, An;te Aras, Jakov 
Erceg, Ju re  Desnica,p Ive Govič, 
Ivan Vukorepa, Joso Zorobaibel,

Mate M išura i Bore Dorbić.
U tvornici elektrod.i i ferolegu­

ra  dobro'voljno su dali 'krv Frane 
i Ante Belamarić, M arijo Ceh, 
Drago Ljubić, Rozarije Radić, Ve- 
liško Mišić, Ante Zivković, Jez- 
dlm-ir Radunić, N ikola Zoričić, 
Ante Marić, Ante Severdija, Mile 
Pernić, Zivko Belamarić, Ivo Ni- 
inić, Anka Morić , Je re  Caleta, 
F rane Juras, Vlaido Vudrag i G r­
go Vr bičić.

Plem enita akcija Crvenog k ri­
ža i -spomenuiti -diaigovi doista ziu 
služuju pniznunje-

Ovo-godišnji tjedan Crvenog 
križt Ima -kaiaikter zalaganja za 
bolje higijenske prilike, Ili bolje 
reći 'karakter borbe proLtv .svega 
što ugrožava zdravlje.

Mi se još nismo sasvim oslobo­
dili zdravstvene zaostalosti. Još 
uvijek se susrećemo sa teškim  
iposlj.adicama naslj edene nepro- 
svjećonosti. Su jev jerja  li nadri- 
Ijeikarstva n ije  sasvim nestalo. 
Naša budnost postaje danius još 
veća i zbog učestalih poplava d 
-di’ugih prirodnih nesreća. Njih 
dbiično p ra ti opasnost zaraza, ko­
zje nalaze veoma pogod'no tlo u 
oštećenim i ovlaženim laićama, 
u zagađenim bunarim a, česmama 
i  dragim  javnim  objektim a. Neči­
stoća u kući, dvorištu, svuda gdje 
živimo i gdje se krećemo (poveća­
va zlo. Bare s ustajalom  vodom 
leglo su komara-ca. U nečistoći le- 
gu se na đubrištim a m uhe i  d ru ­
gi in-sekti 'kajli prenose razne za­
razne bolesti.

Zato će odbori, Crvenog križa.

pored uobičajenog svečanog di­
jela program a p roširiti m režu ak ­
tivnosti koriianiih po zdravlje.

Organizaedja podm latka Crr»- 
nog križa mobidizirat će sve svdj« 
članove i p rid ružiti se odraslima. 
Zajedničkim  snagam a učinit ć* 
se mnogo više. Prosvjetni' organi-, 
školske uprave, nastavnici i  uči. 
te lji pojedinačno (pružit će izdaš­
no -svO(ju pomoć odborim a Grve^ 
nog križa. Posebno če članov« 
podm iatka poučiti da odalbiru za­
datke i spremno priđu njihovom 
Izvršenju, (da iapune program  D-a- 
na  podmlajtka kao i  do sada prir 
godnim svečanostima, predava­
njim a i priredbam a, ali pretežno 
korisnom  akti-vnošću o određe­
nom sm jeru, U obilju zadataka 
Podm iatka n ije  teško sagleda-tl i 
odabrati o-ne koji odgovaraju mc^ 
ći organizacije kao cjeline, snazi, 
znanju i lunješnosti člainstva, za­
datke 'koji su izvodljivi u  m je­
snim  prilikam a d koji odgovaraju 
m jesnim  potrebam a.
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Organizaciono - politički problemi osnovnih organizacija SK i općinskih komiteta

IdEOLOIKA IZARADHJA KOHUniSTA JE UUJET 
ZA HJIHOlI ZADRŽAJHIJI RAD U DRUŠTUU

Na VI. kongresu SKJ, a  zatim 
i na posltjekongresniiim plenuimi- 
da  — naročito nia VI. plenumu 
CK SKJ, dirug Rankoviić je  govo­
rio o tomie. da stil i fonne rada 
komunista i osnotvnih organizaci­
ja niiBU u Skladu sa temipom na­
šeg iraizvi!llka. Sadržaj rada u  or- 
ganaziioijama se isoiipljuje u rje ­
šavanju uniutrašnjih organiz:icio- 
nih pitanja, o radu  komunilsta u  
društvenim  i poilitičkim organiza­
cijama, d t. d. Neke se organiza­
cije (na opićinamia Skradiin, Stan- 
Ooovoi, Kliisrtanje. Prim ošten i dr.), 
nilsu takoreći m akle nd za p rst u  
razvijanju  stila i formi svog ra ­
da u skladu s naigldrn razvitkom i 
prom jenam a u  našoj zemlji.

P raksa nam  već pokazuje, da 
je u  osnovnim organizapijama ne­
moguće razv iti sve oblike i for­
m e rada — upravo rad i činjeni­
ce, da je u  jednoj ogromnoj orga-

Razgovor sa drugom] 
Nikolom Špirićem

(Nastavak sa 1. strane)
nazaduju a  u nekim  slulčaijevima 
i  propadaju. Zato se p red  sve 
organe vlasti, političke i diruštve- 
ne onganlizaKiije postavio konkre­
ta n  zadatak, da se bore za eko­
nomsko jačanje zadruge, te  na 
toj osnovi d za socijaljslilčiki u tje ­
caj zadruge. Od zadruga, koje se 
danas pretežno ibave nabavom i 
prodajom, treba stvoriti socijali- 
sitlilćku privrednu onganizacju, 'ko­
ja  če svim  svojim  pogonima ra ­
diti rentabilno te  tako .bditno utjecn- 
tj na  povesćanje socijadistllčkog 
vlasništva u  poljoprivredi- Samo 
n a  prom et poljoprivrednih p ro ­
izvoda u  vnljednosti od 1,583 m i­
lijuna  zadruge su u stanju , ako 
pravUnio posluju, da  ostvare aku­
m ulaciju u  iznosu od 158 m iliju­
na dinara. Mi — nastavio je drug 
Spirić — moramo putem zadruga 
•utjecati n a  sm anjenje nezaiposle- 
ne radne snage na  jselu, juveća ti 
nacionalni dohodak poljoipriivred- 
ndka, osvajanjem  novih površina, 
mehanizacijom, izmjenom struk ­
tu re  u  pciljoprivredd, jačanjem  
poljoprivrednih sltanica*, koj.e sa ­
da treba da  im aju i Šibenik i 
Knin i  Drniš, a  sve u svemu više 
proizvoda, više robe na  tržištu  i 
veči životni standard seljaka'.

Opsežni zadaci stoje pred orga- 
nizadijama SK i  SSRN u  ak tiv i­
ran ju  svih društvenih snaga na 
pralriilnoj izradi perspeOrtivnog i 
akdondh program a svakog m je­
sta- To su program i za unapre­
đenje sela i  poljoprivr-sldte. N a 
tom e treba da se angažiraju o r­
ganizacije SK i  SSiBN, te  da nii 
(konkretnom radu  su m asam a pro  
vode u  život politiku Socijalistič­
kog saveza

Ante Deković

IZ HAŠIH PODUZEĆA
Auto transportno poduzeće u 

Šibeniku, ushljed ipomanjkanja 
rezervnih dijelova za svoi voz­
ni park, našlo se u  veoma teš­
koj šituocSji’. I u  koliko se ne 
.Uspije te  dijelove pravovrem e­
no nabaviti, poduzeće će biti 
iPitilmorano da obustavi neke 
autobusne pruge- 

«
Prošlih dana je pod«azeće Lu­

ka  i  skladište izvršilo istovar 
13800 tona pšenice iz am erič­
kog broda »Nevadan« pet i po 
dana prije  roka. i na ta j način 
je zajednici ušteđeno 4000 do­
lara. Poduzeće je  postiglo taj 
uspjeh zahvaljuj'uoi zalaganju 
radnog kolektiva i dobroj orga­
nizaciji posla.

«
Pilana d tvornica sanduka v r­

ši priprem e za 'proizvodnju pu- 
neLpioča. Naše tvornice pokuć­
stva uveliko se interesiraju za 
taj proizvod-

*

•»Gra'dski magazin« će uskoro 
otvoriti 'moderno uređenu pro­
davaonicu galanterijlske robe- 
Radovi n a  unutrašnjem  riređe- 
n ju  dućana nalaze sc u  završ­
noj fazL U posljednje vrijeme 
.podrizeće je  nabavilo dovoljne 
Icolićine ugljena (lignita),

«
Sindikalna podružnica građev­

nog poduzeća »Rad« završava 
priprem e za izbor novog rad ­
ničkog savjeta, ko.ii će se oba­
viti 25- o. mj'.

*

»Mesopromet« je u  griidu o t­
vorio još jednu mesiirnicu. To 
poduzeće vrši priprem e za pro­
izvodnju saihomesnate robe. zu 
koju je inače velika 'potražnja 
u gradu.

n'izacij'i (naročito na blokovima i 
u  selu, a i u  poduzećima za sada 
nešto manj-e) mnogo Ikomuni'sta, 
koji rade u  različi'tim organim a 
upravljanja. organizaOij.'i'ma i 
društvim a. K ad se tome doda da 
se preko sa,stanaka osnovnih o r­
ganizacija, tvorničkih i nekih op­
ćinskih kom iteta rasprav ljaju  u- 
glavnom stand-andni problemi, i 
to u  naj'Više slučajeva, uopćeno, 
onda njim može biiti jasno, da se 
o nizu pitanj!L na konki-etnim 
problemima' ne izgrađuju jedm - 
stveni' stavovi. Misli'm. da je  n a j­
gore kad se na jednom sastanku 
želi raispraviti o svim pitanjim a 
u jednoj osnovnoj organizaciji ili 
općinskoig komiiteta. Neki sdkre- 
ta rija ti osnovnih organizacija i 
kom iteti su zalključi'E da rasprav­
ljaju  jedno po jedno p itanje i i  
grupu srodnih p te n ja  — što je 
sasvim pravilno, ali se postavlja 
p itan je kada će se dbuhva'titi d u 
koijem vrem enu sva naj.aktuelnija 
pitanja, koja su m anje više od o- 
gromnog značenja za jednu o(pći- 
nu, poduzeće i selo. Je r gotovo je 
kao pravilo postalo da se sasta'n- 
Q i  drže mjesečno jedamiput, a u 
dosta osnovnih organizaoiija ima 
čak i poj'iiva da 'prođe nekoliko 
mjeseci da se saistanak i 'oe održi. 
Im a pojava da sekretarija ti i se­
k retari osnovnih oirg.anizaaija n i­
su samoilnioiija'ti'vni u  pokretanju 
nekih pitanja., kao n i u  saziva'nju 
sastanaka svojih OTgn.niz;ioija. jer 
navod'no oni čekaju da netko do­
đe iz višeg rukovodstva — komi­
teta.

U 73 radnička savjeta dosad je 
bilo 1267 članova, od čega 524 
Člana Saveza komunista, a u  na­
rodnim  odborima oiP>ćina d oba vi­
jeća Narodnog odbora kotara ima 
267 članova Saveza ko'munista. U 
savjetim a za prosvjetu, školstvo i

fizički odgoj ima 68 članova Sa, 
veza komunista, dok je u nizu 
drugih savjeta p ri narodnim  od- 
ibo'ri'ma znatno veči bioj članova 
Saveza komunista. Školske odbo­
re sačinjava ogroman broj b ira­
ča, a  među njim a je 471 komUinist, 
.1 u  rukovodstvim a kom ora i- 
m a preko 20 ćla'nova SK. U od­
borima zdravstvenih ustaneva i- 
ma 37, a u  skupšitinam.'i Zavoda 
za sooilja'lno osiguranje 55 kom u­
nista. U kućnim savj-atima je 292 
člana SK. U 'rukovodstvima (u- 
pravnim  odborima i skupštini) 
zadiužnih orgainizacija ima 116 
komunista. U svim rukovodstvi­
m a sin'd'ikalni'h organiza'oij'a ima 
834 člana od kojih je 462 komu­
nista. U savjete potrošača (iako 
pri svim poduzećim.a nisu iza­
brani) ima 63 člana S.aveza ko­
m unista. Breko 400 članova, SK 
je  u ru'kovoidstVima Narodne om­
ladine, a  još više ih ima u  ruko­
vodstvima Socijaliističkog saveza.

Prem a Iznijetim  podacima ve­
lik je  broj kom unista angažiran i 
radii u raznim organim a društve­
nog upravljanja, u  masoivnim, po­
li tiSkim i di-uštvenim O'rganr'zaci- 
jama i upravo s tim kom unisti­
m a treba održavati stalni kontakt 
i međ'uisoibnu vezu, kao i vezu 'sa' 
komditetom. koji može u m'nogo- 
me pomoći oko rasipravlj'anja v r­
lo važnih i principijdn'ih pitanja 
sa svim komuni riti m.a jedne op­
ćine, grada ili m jesta sa jednog 
ili sličnog sektora i-ada.

Ne želimo davati ocjenu o radu 
kom unista u  na'vedeniim organ i- 
ma, ali je vrijedno istaknuti da 
je  inedovoljan ideološki nivo ima.o 
često puta za rezultat različito — 
prim itivno i lokalističko shvaća­
nje. Za do,bar i koristan rad po­
trebno je poznavanje Deonkretne

Postoje mogućnosti za
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u  posljednje vrijem e čuju se 
različiti prigovori n a  račun k u l­
turno - 'umjetn.ičkog djelovanja, 
omladlikie. a  svi se svode na to  da 
aktivnosti na  tom  području ne 
postoje. No, ikako čujemo u  dru- 
'gim gradovima nije  tako. jer tamo 
om'laidlinia radi, a  u  to  smo se imali 

prilike i uv jeriti gledajući prošle 
'godine Splićane i nedavno Kni- 
njane. Ovdje je potrebno posta- 
vfiiti piitanje da U omladina na 
kulturno-um j etničkom 'polju tre ­
ba da djeluje jedinstveno u jed ­
nom centralnom omladinskom 
dru'štvu. Jedinstvsno djelovanje 
(koje b i se sastojalo u  vidu cen­
tralnog OKUD je mnoigo efektni­
je i doprinosli zajedničkom radu 
i  abllžava.nju radničke i srednjo- 
'školsike omad'ine. Takvo je  dru­
štvo svojedobno bilo jedno od na.i- 
.aktiv'nijih u  gradU (OKUD »Mlro 
Viši'ć). Poslije toga omladina je 
svoja kulturno-um jetnička strem ­
ljenja m anifestirala kroz dva 
srednjoškolska .društva »Ruža 
Vukmian.* i »Mate Bujaš«. Neko 
su vrij'eme ona bila dosta aktivna 
i redoviito su davala priredbe- A- 
li u  posljednje vrijem e sav kul- 
tum o-um j etnički rad  tih  društa­
va sveo se na  održavanje zabava.

Ali omladina ipak djeluje na 
.kulturnom polj'U i to  u  posljednje 
vrijem e vrlo intenzivno. Od ka­
zališnih komadla najviše se ove 
godine davao »Kraljević i pro­
sjak« u izvedbi oimlJidine i to ,pr.e- 
težno đaci završnih razreda osmo- 
goiđišnje škole. Prošlih dana im;i-

li smo prilike 'gledati »Baletno 
veće«, 'kojle je isiključivo izvodila 
omladina. Bifl'o je usipjeha naših 
omladiinaca na umjetničkom po­
lju i izvan našeg građ;i. Nekoliko 
srednjoškolaca su redoviti surad­
nici srednjoškolskog 'liltsraimog 
časopisa '»Polet«, a  dvojica su ne­
davno na natječaju  ^d'cibila i na- 
gradu. Ti mladići či'ta,ju svoje 
radove i u  drugim  mj'estima- Zn- 
nimiljivo je  da ti O'mladinci nisu 
niti okupljeni u  -zajedrLiČku Ut3- 
ra m u  sekciju.

Poseban problem predstavlja 
objavljanje radova. Rješenje tog 
problem a omogućit će da se Me 
.naprijed, Caisopiis »Polet« je pre­
m alen za sve one koji b i željeli 
da im se radoVL ohj'avl.juju. Ra­
nije  su nešto prostora u svojoj 
.r-£viji ustupali studenti, pa i »Si- 
bensikl list«, a li sad se ostalo i 
bez toga. Omlaidiina inače traži 
svoj časopis kome će dati svoju 
fizionomiju. Omladini bi u  tome 
trebalo  svakako pomoći-

U našem gradu, dakle, posto.;e 
raspoložive snags medu omladi­
nom koja djeluje na kulturno- 
um jetničkom  polj.u, pa je tu  ak­
tivnost potrebno organizirano da­
lje  razvijati' i usavršavati. To se 
može najibolje po.stii6i kroz jedno 
centralno omlaidlnsiko 'kulturno- 
umj'Sthičko društvo, koje bi tre ­
balo čim prije osnovati u  našem 
gradu. I ostale društvene organi­
zacije trebale b i tom omladin­
skom društvu pružiti m oralnu i 
materij-ailnu podršku. K.

problem atike sredine u kojoj ko­
munisti djelu ju  li žive, a zati.m 
i znanje za određivanje p rak tič ­
nog rada i 'djelovanja na po'Stav-
lj. anju principa linije SK i socija­
lističke izgradnje.

Mnogo se put/i govorilo i pi'sa- 
lo o uzdizanju komunista, al'i u 
tome naše o.rganizacije. nelci op- 
ći.nski kom iteti i kom unisti po je­
dinačno stoje doista slabo. Ne mo­
že sC n i zam'iisliti uspješan ra.d 
'bez učenja i jzdizanija, aii je  ža­
losna činjenica da ogroma.n broj 
ko-muniista, naročito na  općinama 
Stanfcovci, Skradin i drugiim ne 
prim aju, fl n iti ćitajiu dnevnu 
štam pu. Ili, .da prođe više m jese­
ci a da se o nelklm vrlo važnim 
maiterijailima i događaj.ima ne 
upoznaju kom unisti, a  ponekad 
'i sefkr.etairi osnovnih organizaci­
ja, kao i neki ćlano.vi općinskih 
korpilteta. Razlog za to dolbri'm di­
jelom leži u  isižiboj pismenosti. U 
taikc'vim orgainizacijlma bi treba­
lo u p rv i plan postaviti o.pće o- 
'bra.zovanj.e .IH analfa.betske teča­
jeve. Dalje je potrebno pomoći 
pu'.em sem inara i predavanja, a 
već su neki opći'nski ko.mIHeti, 
.kao na prim jer Tiiijesno, Vo.dice i 
Skradin, održali seminare- U tom 
pravcu općinski kom itet K nin po­
šao je da.lje. Donio je program  'i 
pružio pomoć da svaka organiza­
cija izradi isvoj rea.lni progra.m 
političke aktivnosti i Ideološkog 
uzuizanja. Uz Ito bi se mo.gle nave­
sti kao poigodne fo.rme ii sektor- 
Ska i'H O'Pćiinskn savjetovanja, ali, 
je  'sa seminarim a. savjetovan.vi-
ma, predavanjiima i diškusijama 
potrebno ići šire sa svim komu- 
nii.stlma, odno'sno grupam a komu- 
n-i'sta po srodnim .djelatnostima.

Aktivi kO'munlsta, koj.i se u 
zadnje vrijem e form iraju u  trgo­
vačkim i m anjim  poduzećima, u- 
stE'novama, udruženjim a, zadru­
gama i na  drugim  m jestim a gdje 
se za to ukaže potreba, ibi.t će od 
ogro.mne koriisti u daljnjem  radu 
i s've'stra.n'i'joij aktivnosti kom uni­
sta. Ovdije je potrebno napome- 
nurtii, da sekretar, odnos,no sekre- 
t.in’ja t u veći,m aktivima, kom uni­
sta bude u stalnom  dodiiru sa 's lič ­
nim  a.ktivima u općini ili kotaru, 
a neročiito s općinškiim ikom'teti- 
ma, U vezi .s tim potrebno je  .stal­
no priipremanje, izučavan,ie i 
.pređi aganjie pojedinih pitanja 
kroz aktive komunilsta. 'jer će se 
u protivnom sa.držaj svesti na 
,to da će se a.ktiv baviti proble- 
rr,'ma od slučaija do slućaja.

Potrebno je da i dalje srvti ko- 
muniiisti, a posebno općinski ko­
m iteti razmiišllj'aju o izgradnj'L' 
stila i iznalaženju naij'Prlkladnjjih 
formi rada, kako bi se u  dalj­
njem  ra.zvHku postigao efikasni­
j i  sadržali u  rad'U komunista.

Na k ra ju  je po.trelbno izn'ijeti i 
pfit'ainie dlilsetpline. Ona se ne 
može mijeiri'ti samo kroz pri'su- 
stvovanje sastancima osnovnih 
orga.nizaoija, plaćanjem ćlanari'ne 
i si. Aktivnost komuni'sta treba 
cijeniti, a prem a tome 1 njihovu 
diisciplinu, kroz rad  'U orgninima 
društvenog upravljanja, diuštvi- 
m a i oirgaiitizaciijama. Ne može 
se više. a to bi bilo i pogrešno u 
sadašnjim  u=.lovima našeg razvit­
ka — da se cijela aktivnost ko­
m unista iscrpi u osnovnoj orga­
nizaciji ili sekr6ta.rij'atu. Osnov­
na organizaicija i općinski komi­
te t norm alno je da imaju u  vidu, 
kakova ja aktivnost komrmista, 
kako, koliko i gdje rade na spro- 
vođenju linije Saveza ko,muni- 
sta.

Srećko Bijelić

Skradin može razviti turizam
Deset godina tra je  iagraidnja na­

še zemlje. Posvuda se osjećaju 
rezultati uloženih napora, osjeća­
ju  se i u SIkrad'inu ali ne onoliko 
koliko m u je potrsibno, malkar za 
sadia. Kad 'dan,as posjetiite Skra­
din vidjet ćete prekrasni most, 
kako se elegantno uvinut izdiže 
iznad Krke. koja šumi pod nj.im. 
Gledajući ga iz daljine dobijete 
utisak, kao da je istočnu i zaipad- 
nu str;mu 'kanjona povezao neo- 
zeljenjeni viseći park. Odmah bli­
zu njega m odem a krečana koja 
ne proizvodi?

Zapadno od mj.asta probijen je 
novi pu t u  dužin'i od 200 m. Reče 
mi je d a n  mještanin, da je pos­
ljednja zgrada izgrađena 1935. g. 
i to ambulanta. Dakle 20 godi'na 
Skradin nije dobio novu kuću. 
Dalje, ispred zgrade Mairuna ru ­
žnu sliku pruža porušena obala- 
Ni jedan m etar gradske ulice ni­

je popločan ili asfaltiran. Od 8 
gostionica i  restauraciie ostale su 
dvije. Trgovina i zanatsikih rad ­
nji! je manje, pazara isto tako. 
Zgrade unu tar grada naj edene su 
zuibom 'vi'emena. Gotovo su se de­
formirale.

Susreli smo druga LalLća. ta j­
nika Općine Skradi.n koji nam 
uzgred reče; »Borimo ise da nešto 
napravim o kako bi se osjetilo i 
kod nas bolj.e. Pribavili smo k re­
vete i posteljinu za 30 ležajla, ali 
sad nemamo zgrade- S bankom 
imamo spor. Ne možemo do'biti 
kredit. Nastojimo da imamo pri- 
istojnu restauraci.ilu. Narod je že­
ljan  čuti muziku, vidjeti neku i- 
gru, željan je veselja«.

Skradin ima ogromne moguć­
nosti da positane aktivnije turi- 
ističko mjesto- U .njemu ima dovo­
ljno stambenog prostora, samo ga 
treba adaptirati. Dovoljne koiiči-

ne voća' i povrća. Sportsko riba­
ren je  također .bi došlo ido izraža­
ja . obzirom da se ipred Skra'di- 
nom  nalazi, rilbom bogato Prok- 
Ijansko jezero. Ne smijem o doz­
voliti da m a tko od putnika pro­
pusti a  da ne posjeti u  svijetu 
poznate slapove Krke. Visovački 
spomenik kojeg nam je opisao 
rvaš .građanin S- Maitavulj, i^ok- 
Ijlamisko jezero i sve (kanjone koji 
se na njega naslanja,ju. Saobraćaj 
treba pojačati između Šibenika 
i Skradiina.
Skradin se m ora prilagoditi no­

vim  usloviima privređivamja. U 
persipektivi. za njega, turizam 
.predstavlja p u t i život. Moramo 
svi nastojati da što više populari­
ziramo ljepotu i ibogatstvo Krke, 
Skradina i njegove okolice.

Drago Živković-Svetimir

K n in
ODLIKOVANI ZDRAVSTVENI 

I DRUŠTVENI RADNICI
Ukazom predsj.edn>ika RepulbU- 

ke odri,kovani >su uoči 1. m aja 
zdravstveni d dirugi radnici, ko.id 
ISU se 'svojiim zalaga.njem iistalkll u 
TOCija.llstičkoj izgradnji naše zem­
lje,

Dr- Boris S lajm er, M.ru.rg knin­
ske bolnica oidlBkovan je  .Orde­
ne,m rada II, reda, ing. Sergije 
FarmakovSkl, službenik NO-a op­
ćine iKnin li Luka Tanjiga, dilrdk- 
tor građe'vin.skog pod'uzeća »Di- 
na.ra« odlikovani 'su Ordenom ra­
da III. reda- Msidaljiom rada od- 
Idkoviini su Lazo Jaram az, Mile 
Skalić i Ana 2unko, službenici 
bolnice. Isto odlikovanje prlm.io 
je i M iiko Petojević, ta jn ik  0,p- 
ćlnskoig sindikalnog vijeća,

Odlikovamiim licima uručio je 
odlikovanj.a naro'dn'i zastupnik 
Tode Oum vija, a  u  im e odl'ikov,a- 
nih zahvalili su 'se dr- Slaj.mer i 
ing, Farmakovski.
ŠTAFETA PIONIRA I NARODA 
KNINSKE OPCINE U ČAST RO.

DENDANA MARŠALA TITA
Već su ulčinjene .sve priprem e 

za ovogodišnje štafete koje će bi­
t i  organizirane na  području 
Kninske općine u  čast rođendana 
druga Tita. Osno.van je općinski 
odbor za Titovu štafetu, ko'.i'l je 
razradio pravce kretanj'a i satni­
cu lo.k'.ulnih štafeta. P iontrška šta­
feta k renu t će iz svakog škoilskog 
centra, tako da sve im aju  .st,lčl u 
Kni.n 11. .svibnja, SUjedećag dana 
■ujutro kreče glav.na piomiiršlca 
štafeta i  stiže u  Šibenik oko . 12 
■sati. G rupa od 20 pionira dopr-atit 
će svoju štafetu do centra- U 
svim  školam a 1 pionirski.m odre­
dima Vlada velika živost. Na sa­
tovima i-uičnoig rada piomliri .izra­
đuju štafetne palice, pilšu česti t-

Okl£ij|
t e Ca j  p i o n i r s k ih

RUKOVODILACA
U Oklaju je završio dvodnevni 

tečaj za pto'ni'rske rukovodioce. 
Tečaju je prls'ustvovao ipo jedan 
prosvjetni T-adnik Iz svake škole-

Teča j cd su se uipozna.li .sa -karak­
terom i zadaioima oranizacije Sa­
veza pionira, organizacionom 
strukturom , maiterijal'nim ;poslo- 
vanjem, kao i  o odnosu Saveza 
plo.nira prem a drugim  orgamiza- 
oijaima. Poslije svakog predava- 
nj-a koje je  održao Zvonko Bako- 
vi'ć, drugarica S tana Burazer, u- 
ČEinic.'i, četvrtog razireda U čitelj­
ske škole iz Šibenika, puna pole­
ta i volje za svoj budući poziv, 
učila je tečajce laike, zanimlj'lve j 
djeci pristupalčne pjesme, razne 
šale i drugo.

Polazniai tečaja su pokazali 
mnogo volje i Ijulbiivi za riid s pi­
onirim a, pa se može očekivati do­
bar uspjeh,
OSNOVAN SAVJET SAVEZA 

PIONIRA
Da bi se pokrenuo rad  u pio­

nirskim  orgon/izacijuma Saveza 
pionira, osnovan je općinski sa­
v je t Saveza pionira, ko ji uigliiv- 
nom  ima zad'atak 'da pomogne 
odredskim  rukovodstvim a u radu 
i oformi odrede Saveza pionira 
ondje, gdje to još nije učinj'sno.

S avjet Saveza pionira b it će u  
stalnoj vezi sa pionirskim  ruko- 
vodiooima i odredskim savjeti­
ma.

OSNOVAN AKTIV SK PRO­
SVJETNIH RADNIKA

U Oklajiu je osnovan aiktiv SK 
prosvjetnih rudnika'. Za sek'reta- 
r a  alktlva izaibran je drug Nikola 
Kotaraš.

Ovaj iiktiv će mnogo doprinije­
ti ne samo pružanjem  pomoći 
svojim članovima u stručnom uz­
dizanju, radu u  školi i dr-, već 
i u  radu  osnovnih organ'izaoija 
SSRN i drugim  ongan'izaoljama 
kroz kuHum o-prosvjetni rad.

Ovom sastanku je prisustvovao 
drug To.de Lončar, prosvjetni in­
spektor, koji se u  svojoj dliskusi- 
:ji osvrnuo na rad  prosvjetn'ih 
radnika članova SK.

Na sastanku je  zaključeno da 
se osnuje kazalište lu taka u Ok­
laju. U tu svrhu dva prosvjetna 
radnika pohađat će dvudeset- 
dnevni seminar.

ke i pozdravna pism a drugu Ti-
tu. 1 i • .

Nešto fcaEini'je (krenut će loikal- 
ne šltafete naroda K ninške oipćine 
iz Podilnnrja, Plfivina', Mokrog Bo­
ja, .Strmice i Biskupije, tako da 
će 'biiti obuhivačena većina ssila- 
Lokalne 'štafete stižu 13. sv ibnja 
u  K nin a su tradan izju tra štafeta 
naroda Kni.niske općine kreće iz 
Knina cestom prem a Kosovu i 
dai'je prem a DmliSu.

Štafetne .palice za obje štafe te  
Szrnđiuju metalci tvornice vijaka- 

* « *
»SPOREDNA ULICA« U IZVED­
BI Čl a n o v a  s p l i t s k o g  k a ­

z a l i š t a
u  okviru iprvomajskih prazni­

ka  um jesto naj'avljene »Glori'je« 
od R anka Marlimkovlća, ko.va je 
naž.alost otk.'i.zana^ Imali smo pri- 
-like gledati »Scporednu uheu« u 
izvedbi članova dram e spliitskoig 
Narodnog fcaizališta. Sudjelovali 
su T eja Tadić, .Ivka Berkovič, 
Božena KoOn'iičar, Bogdan Bul'jan 
1 Boriis Dvornik. U cjieldni dram a 
je veoma doibro izvedena- Glumci 
su tu-maCHi svoje riloge neobično 
proživljeno, a osobito se svidj.3la 
gluma Ivke B'erković.

* # •
DJECA NASTRADALA 

OD BOMBE
P rije  nekoliko dana jedna gru­

pa djece iz sela Kovačič igrala 
se neđialeko svojih kuća. Tom 
prilikom  su prim'i'jetilii m edu ka­
m enjem  3 Tuičnie (bomibe- Jedinu 
su pokušali dem ontirati i  pritom 
su je udarali (kamenom. Bom'ba 
je iznenada eiksplodirala i  teže 
iizraniila dvoje djece, . i to  2eljlka 
C uruviju Dušanova i U lju Ouru- 
viiju Todina. Oba su  učenildi II. raz- 
osn. Skde. Uniesrećeni 2eljko  iz­
gubio je oko i dio jedne ruke, 
dok je Ilij.a dobio teže ozljiede ipo 
tijelu . Ostala djeca 'srećom nisu 
‘bila povrtj.eđena-

Budući da d jeca najčešće s'tra- 
davaju od dksplozivn'ih predm eta, 
to bi svakalko bilo potrebno da 
se n jim a stalno ulkazuje na opas­
nost koja. im  prijiati od sum njivih 
predm eta na (koje .nailaze. U tome 
bi osoibiitu ipomoć mogli pružiti 
škola, rodiitelj'ski dom i društvene 
organizacije,

* * *
JZL02BA AKVARELA

K rajem  prošlog mjeseca održa­
n a  je u K ninu veoma uspjela iz­
ložba iikvarela m ladog aikadem- 
skog slikara LjubonHira Nakića. 
U prizemnoj' sali Doma JNA izlo­
ženo je iprdko četrdeset raidova sa 
motivima iz P rim orja i Dalm a­
tinske Zagore. To su -najnovija 
ositvarsnja slikara Nakića- Svi se 
njegovi radovi do jim lju  veoma 
sugest'L'vno i proživljeno. Izložba j 
je bila dobro posjećena 4 kod po- | 
sjetilaca, je  ■ostavila najibolji uti- I 
sak. '

D rn iš
UTERARNO VECE 

Pitomci đačkog doma priredili 
su  povodom 85-godiišnjiice rođenja 
V ladim ira Nazora llternimo ve­
će. U drugom  dijelu  večeri čla­

novi literarne sekcijte čitali su  svoje 
■radove, među kojim a su 'bHi za­
paženi radovi J. Gotovca, R- Co- 
lović, L Vujevića ii M- Đapić.

M.

ULOVLJEN MORSKI PAS 
U uval'i kod Tijesnog iilovljen 

■je 3. o. mij- morski pas, ko ji j,e 
bio .dug oko 4 m etara.

Tog dana u  lađi se nalazio 
K rste H ^ a k ;  Ikoji' je  nešto poda-1, 
lje piimioetio velilku pera ju  mor-i 
Skog psa. Odjednom n a  njegovo i 
velilko zaprepaštenje opazi da se' 
nem an ipiribližava lađi. N e gulbeći 
prisebnost, H enjak je  čekao da ' 
mu se ona sasvim  približi, a potom ' 
ju  je veslom snažno udario  ,'po 1 
glavi. P rv i udarac je  bio dobro  ̂
odmjeren, a zaitim su tislijeđiM- i' 
drugi. No m orski pas n ije  poibje-!| 
gao, iako su  se n a  n jem u primje-]l 
ći'vale posljedice udaraca- Morski j 
pas je  bio potpuno svladan te k j  
kad  je pritekao u pomoć Ive i 
Coikola, koji ga je  udario neko-lj 
HkD p u ta  fcranKpom po g la v i Na-J 
kon jednoeaitne borbe uspjelo jej 
morskog p sa  dovući n a  plićak.

(8.)
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k r o n i k c k .
Šibenik kroz tjedan

NARODNO KAZALIŠTE
Četvrtak 10. V. — BAJADERA

— opereta od Kalmana- 
Petak, 11. V. — BALETNO -VE­

ĆE — lu izvedlbi baleteiioig studi­
ja «Jiura(j Baralloovtć« iz Ztudra.

Subota, 12. V. — DUBOKO PLA­
VO MOiRE — dranna oid Ratti- 
igana.

Nedjelja, 13. V. — BAJADERA
— operetav

Utorak. 15. V. — KONCERT đa­
ka 'Muzičke škole Sabenlilk. Po- 
ičetak priredbi u  2D 'sa'ti.

KINEMATOGRAFI
TESLA; prem'i'jera ameililCkog fil­

ma — STRAH — Dodalalt; 
fMimske novoistii broj 17 (do 15-

Prem'ioiera ameriilčifcoig filma u 
bojama - KARNEVAL U TEK- 
SASU — Dodatak: Eilmdke no­
vosti br- 18 <16— 1̂9.)

SLOBODA; premijera francaxskog 
film a — LTSABONSKE NOĆI
— (do 11. V )
Premijera engleskog filma u 
bojama — NOVCANIICA OD 
MILIJUN PIRATI — (li2.—il4- 
V.) ,
Premijera slovienajCkoig filma — 
TRENUCI ODLUKE — (IS- do 
20. V.)

Dvije saobraćajne nesreće
u  itoku prošlog tjedna doigodils 

su se dvije saobraićajine nesreće, 
koje su srećom  ipiošle bez težih 
IX)B.liedica’. Na prilazu  gradu sa 
zapadne stti'iune kam ion jednog 
apli'tsikog poduzeća, koji je  1. svi- 
-hnja tvOzio izletnike do slapova 
Krke, zahvatio  je  70-godiilšinjeg 
M atu Niimida pok- Joisdpa. Tom 
prilikom  tdčfcoivl isu mu' prešli 
preko lijeve rroge. Da je  došlo do 
ove nesreće k riv n ja  leži n a  Matu 
Niiniića. ko ji se nalazio u prip i- 
'tom stanjlu. Prevezen je  u  bolni­
cu, gdje je  ustiinovljeno da je  za­
dobio prijelom  liijieve noge. U 
drugoj saobraćajlnoj nesreći do 
ikoje je  dOlšio prošlog petka' isipred

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 12- V. — I. nnirodina Ijekaima 

— Ulica Božidara Petranovića. 
Od Ifl-—16. V- — ill. narodna lje ­

karna — Ulica brattsitva i  jed in ­
stva.

IZ  M A T I Č N I H  U R E D A
Š ib e n ik

ROĐENI
Vjeko, sin Ive i  Ljubdice Laus; 

Vesna, leći Sdme i  Ljubice Leža- 
ić; Jasna, kći Mile i  Zvjezdane 
Fran; Mladen, sdn Drage S Ane 
Jiurković; Jelka, kći Anite i Man- 
de SkoiiĆ; Davor, sih Ive i Ven- 
ke Bulšac; Duška, kći Mianka i 
Slavke Ninić; Dragan, slin Steve 
i  Milke Raškovilć; Danko, sin 
Ljube i Jurke Frigan; Srećko, sin 
Ruda i Jaisminke StookoVilč; Nifci- 
ca, sin  Gatara Paška i  Zonja Zor- 
ke; Ivan sin Niiklice i Anlklice Gru- 
bić; Petar, san Gojka i Ane Zja- 
lić; |Jragana, kći Mile i Prane 
Slavnica; Nada, kći Viće i Mare 
Vukorepa; Anđeljka, kći Luke i 
Tonie liugovtilć li Slolbodan, sin Ma­
rije Stošić-

VJENČANI
Zenilć Tomisliarv, diplomirani e- 

'tonomlista — Klarić Vinka, siu- 
Žbendk; Pauliinovlić Anite, 'šofer — 
Cićin-Sain Mirtijiana, medliciniska 
sestra; Sekiso Dane, službenik — 
ZoriĆ Marija, službenik; Jurdćev- 
Banin Vinko, zemljoradnik — 
Ćaće Ana', domaćica; MatoSin I- 
van, stolar — MažSbrada Milica, 
radnica; Jurfflć Marte, zemljorad­
nik — Alič Ivanića, domaćica; 
BoiriĆ LjUbomir, nastavnik — 
Bua Vanja, Ufliteljdea; Blilga Bog­
dan, službenik — Bukfić Soča, 
domaćica; MiMjanović Božidar, 
poručnik JRM — Zorica Jelena, 
domaćica li Rajić Prane, radnilk - 
Kursar Bmdiiijai, domaćica.

UMRLI
■Čvrljak Milena Josina, stara 2 g.; 

Goj.anovdć Nikica Antin. star 10 
god-; Bm ćić Marija Ivinai, stara 
32 god.; OmkoviĆ Ivan Rofcov, 
star 45 god.; Paivdović Milica rod- 
Gojanović, stara 75 god. i  Pniga- 
nović Ana rod. Panjkoita, stara 78 
god.
K n in

ROĐENI
Nevemko, kća Pavla i Milke 

Tmaivica; Slavko, sin liije i  Dra^ 
ge Mizdrak; Ankica. kći Dušana 
i  Marije MdSljen; Jovan, sin Mije 
i Darinke BukorovoĆ; Petar, sdin 
Panitellija i  DTaginje Tuinić; Ne- 
jdiljfca, kći Jopilpo ni Manda Bari- 
šić; Mardnko, sin Ante i Tomice 
jBadas; Josip, sin Josipa i Marije

§” Bvfca; Srećko, sin  Nikole i Olge 
griKsa; S tana, kći Milliina i Mili­

l i  JoiviiSiĆ; Mladen, sin Nike i 
jMatije Sfcaldć; Borka, kći Dušana
E ce Kiurbaiij'a; Mfiltorad', sin 

i Niediljke Vulčkoivić; Dali- 
in Nike i Ane An!ić-Kaiv 

:er; Brandlslavka, kći Milana i  
e Ševo; 'Radmila, kći Dra- 

;ana i  Kofce Priblić; Petar, sin Si­
line i Milice Rasitovfić; Željlko, sin 
Jure i Aniice Dlaže^ć; Nevenka, 
ieći Jovana i Ike Medić; Danica i 
Dane. kći i  siin Dane j Drage 
iRartkoviĆ i  MMorad, sin  Petra i 
Aldllice Sdmpraga.

VJENČANI
'Bultkavdć Drago-Dane, strojlar - 

.Inić Martiić Marija, domaćica; Je- 
lić Dušan, kovač — KrvaviCa Mau 
Ilija, domaćica i Radić Stevan, 
"rg. pomoćnik — Prijić Jeka, do- 
naćica.

UMRLI
Raškovdć Simo pok. Trivana, 

>taa: 80 godina; Bubonja Tome 
Dure, sitar 5 godina; Štrbac pok. 

likole Edoa, sitar 68 godina i Grii- 
jj'dj Malte pok. Pere, star 47 godi-

zgrađe škole lUĆeniika u  pnivredi, 
sudarili su se dvojica biciklista 
Božo T anfara i Neven Mejić. O- 
bojiica su  dobili pKJrta-es m ezga i 
teže ipovređe n a  licu. Sva trojica 
zadržana su u  bolnici 'na liječe­
nju.

PROMET U LUCI
Iz luke su  isplovili talijanski 

brod »Caribonello A.«, ko ji je 
dovezao 2500 t  m anganove rude 
dz SSSR, zatim  am erićki brod 
»Neviiidan« pnćthodno iškrcavši 
13868 tona pšeniće i brod pnnam- 
iske zastave »Portuna«, koji je u- 
krcao 8900 itona kromovog kon- 
cen lrata za Botendam.

U luci se nalaze slijedeći bro­
dovi: am erički »Wind Rush«, koji 
iiskrcava 10134 tone pšenice, za- 
ti'm talijanski brod »Ul'ilsse«, koji 
krca te re t od 3500 tona cinlimvog 
koncentrata  za Svedlsku i šved­
ski brod »Ahus« ko ji u tovam je 
1000 tona ki'omovog koncentrata 
za Geteborg.

X  n a Sa o  s m r t  u  k r k i

Još uv ijek  v rši se tragan je za 
30-igodSšnjdm Ivanom  Penovićem 
Ma'tiniim, k o jise2 -o . m j. navečer 
u tepio  u  K iki, pored h idrocentra­
la  »Jaruga«. Koliko se dosadaš- 
nj'im iz vidim a moglo ustanoviti, 
nesrertaiii radn ik  se htio lađom 
.prebaciti na  drugu obalu rijeke 
u  namijeri da pođe svojoj kući u 
Skradin. M eđutim, kako je tog 
dana bio u  pri|plitom stanju, on'se 
z.ajedno sa  ibiciklom ukrcao u la­
đu, koja se prevmiula. Iza sebe o- 
stavio je dvoje djece.

KONCERT ŠIBENSKE 
NARODNE GLAZBE

Fo.slije 'dužeg vrem ena Siben- 
iska glazba p rired ila je uoći 1. 
m aja na Poljani m aršala Tita 
javni konceit. Na pra.gramu su 
ibila djiela Mascaignia. Gotovca, 
Zajca, Učckaira i Stolca. Dosta 
težak program  šibenska glazba je 
solidno izvela tako da je  na 'kra- 
jlu pobrala velik aplauz od p ri­
sutnih 'građana. Glazba je nastu­
p ila  u  poimlađenom sastavu  pod 
ra.vnanjem A nte Vuletina. Za o- 
vaj koncert gl.al2toari su ise p rip re­
m ali nekoliko mjeseci. To je  bio 
jedan od inajusipjelijilh koncerata 
Šibenske ,narodne glazbe za pos­
ij ednjiiih nekolilko goiđina.

NASTUP ZADARSKOG 
BALETA

U peitak navečer članovi balet­
nog stud ija  »Juriy Baraković« iz 
Zadra izvesti će u  Narodnom k a ­
zalištu baletno veče sa veoma 
bogatim  'pi'ogramom. Početak 
priredbe u  20 sati. Kante se na­
laze u  pretprodaji, a  mogiu se 
dobiti na blagajni kazališta.

GODIŠNJI KONCERT 
MUZIČKE ŠKOLE 

15. o- mj. Muzićka škola 
p riređuje u  Narodnom kazalištu 
svoj uobičajeni godišnji koncert. 
Na program u su skladbe: Bacha, 
Beethovena. Brahmsa, Chopina, 
Griega, Liszta. Lotti-a, M atetić- 
Ronjgova, Milojevića. M ozarta, 
Mendelssc'hna, Rahma'njinova i 
Tajćevića- U izvedbi sudj.eluju o- 
djeljenja: solo pjevanja, klavira, 
violinie i flaute, te Skoilški pionir­
ski pjevaički zbor.

Besežiranje 
predškolske djece

15. o. mj. počinje u  Šibeniku 
cijopljenje predškolske djece pro­
tiv  tubeikuloze (besežiranje). Od 
toga će biti izuzeta ona godišta, 
koja su pozvana na cijepljenje 
protiv  boginja i difterije-

Danais je već u Jugoslaviji op­
ćenito ipoznata blagodat besežira- 
nja. Dok su do prvog besežiranja 
1949. g, djećjd odjeli bili prepurii 
tuberkulozne djece, njihov je broj 
tokom kasnije izvršenih cijeplje­
n ja  konstantno opaidlao i sveo se 
isključivo na  relativno m alen 
broj nebdsežirane djece.

Prilikom  posljednjeg 'besežira- 
n ja  u  Šibeniku sredinom  1955. g. 
ni'su iz tehničkih razloga zahva­
ćena predškolska djteca. pa  to sa­
da činimo, je r  su i Idimatsll^e i 
epidemliološke p rilike  povoljne- 
Svako 'dijete bit će 'priijie cijeplj-e- 
n ja  pregledano ipio liječniku, a  
zatim  će se izvršiiti proba tUber- 
Oculinom, da se ustanovi da li tre­
ba dijete cijepiti. P roba ee čita 
nakon 72 sati i tom  priiMkom od­
m ah se vrši besežiranje one djece 
koja nem aju  im uniteta (otporno­
sti) protiv  tuberkuloze. Šest do 
osam tjedana nakon toga cijeplje­
nja, postaje dij-ete toliko otporno 
protiv tuberkuloze, da se ne mo­
ram o bojati da će nam  ono obo- 
liti, da dođe i  u najintim niji kon­
tak t sa ibolesnom osobom. Ova 
m etoda zaštite -naše djece pi'otiv 
tuberkuloze potpuno j.e neopaisna, 
te  nema nikakovih nuzpojava u 
obliku tem peratura ili slično. Tzv 
»besežiti« bezazleni su i samo 
znak, da bi dijete prilikom  obič­
ne zaraze teško oboblo.

Poznato je  da  u  -našem gradu 
im-a veliki broj 'ljudi s otvorenom

'tubeikulozom, a  isto tako" i da ve­
liki broj tih  bolesnika redovno 
dolazi u  Šibenik sa te rito rija  ko­
ta ra  Šibenik rad i liječničkih p re­
gleda i nabave lijekova. Ni po  
kakvim  vanjskim  znacima ne mo­
žemo prapioznati čovjeka s otvo­
renom  tuberkulozom, rtafco da su 
naša djeca u  stalnoj opasnosti od 
zaraze-

Nadamo se iz gore navedenih 
činjenica, da se ni jedan roditelj 
ili stara te lj ne će oigiuSitl da do­
vede svoj'e d ije te  na dljiepljenje, 
je r  teško je im ati na savjesti 'bo­
lest svog djeteta, ako se to  moglo 
pravodobno izbjeći.

Iz Antituberkuloznog i dječjeg 
dispanzera u Šibeniku

U PRVA TRI MJESECA PREKO 
1800 TURISTA

Kroz p rv a  tr t mjeseca Šibenik 
je posjetilo 1882 iturista od čega 
1775 domaćih i 107 stranih. U 
sdiječnjiu je boravilo 615 domaćih 
i 24 strana  tu ris ta  sa 985 noćenja, 
u  veljači 600 domaćih 1 18 stran ih  
sa 1135 noćenja, a  u  ožujku 
560 domaćih i 35 strana tu ris ta  
s ukupnim  brojem  noćenja 1299. 
U istom razdolslju prošle godine 
u S'ibenllku je  boravilo 2146 tu ri­
sta-

Nađen leš utopljenice
PirekjiUčer u ju tro  slučajni pro- 

laznliioi oipazilli isu kako u  'bHzint 
obale Sipad ipl'iva nepoznati leš. 
Odm-ah isu pozvani organii Odjela 
unutraišnijiih poslova, koji su izva­
dili leš iz m ora da b i ustanovili 
iidenititet- lavlidima na  licu m jesta 
je utvrđeno, dia se rad i o '32-go- 
dilšnjoj M-aiiji Bmlčić IV-iiniaj, ro­
dom iz Ovijistiiši', ko tar Karlovac, 
a ko ja  je već 'duže vrem ena na- 
istanjena u  Šibeniku. Origani vla­
sti poveli su izvlide da b i utvrdili 
uzroke samoubištva.-

IZVRŠENA KRAĐA 
U KUGLANI »ŠUBICEVAC«
U noći od nedjielje na  ponedje­

lja k  nepozma’ti provalnik ušao je 
,u zgradu kuglane »Subićevac«, 
gd je je  iz tam ošnjeg ibuiffeta od­
nio izvjesnu koMičmu sira i suho­
m esnata rolbe. O rgani vlasti tra- 
ga'ju za počiniteljem .

Nalknadno je lUstainovljeno, da 
je M arija Bnnčić još 30. .pi^ošlog 
mjeseca nestala od kuće. Koliko 
je  dosad utvrđeno, ona je listog 
daina poičinlila samioubistvo utap- 
Ijianjem u  vodi- Netom je izvađs- 
n a  iz m ora. nad  -njom je izvršena 
obdulcoij-a.

IZBO GA NOŽEM

Preksinoć o-ko 10 sati je  Vjeko 
B-aljkas pok. Tome izbo nožem 
na nekoliifco m jesta Pašk.a Juriši- 
ća pok. Ainidrije. Taj zlc-čin d'o- 
godio se n a  cesti iispi’iSd Doma na­
rodnog zdravlja. Uzroci ovom ne­
milom događaju još nisu ipcznati 
Paško Jun'&ić je  u  veoma teškom 
stanjlu prevezen u  boliiiicu. Koliko 
smo doznali Vjeko Batljkas je  već 
jednom odlgovarao pred  siudOm 
zbog pokušaja ubojstva.

POŽAR DIMNJAKA
U po'nedjeljak poslije ipodne iz­

bio je požar na Obali Prvoboraca 6. 
Do ipožaira je  došlo zbog neredo­
vitog čišćenij-a dimnjaka. Na in ­
tervenciju  stalne vatrogaisne s tra ­
že požar je ugašen. Š tete nije bi­
lo-

D rniš

ROĐENI:
Ivan, sin  Josipa i  M are And.a- 

baka; Nada, kći Jakova i K:ite 
Knez; Gordana, kći Sime i Boje 
Kašić; Madtenka, kći M ladena i 
M arije Raml'jiak; Predi'-ag, sih  Jove 
i Jeke .Anđrlić; Anita, kći Ivana i 
Sanite K ravar; Marija^ kći Mate
I Ane KuliuSlić; MHlan, sin  Ivana i 
R ajke BariSić; Ivan, slin Mate i 
M are Nikelić; Ivan, sin  Slavka i 
Anke Menđžulšlić; Mate, sin Paška 
4 -Ane Bilić; Drago, sin  Ivana i A- 
ne  Jakelić; Radojka', kći An'te i 
Teke Đepina i Ana, kći Mate i 
Luče Đerek-

Mandia. kći Vicka i  M are Bla- 
žević; Jova, sin Stavana i Bo-žios 
Graćaniin; .Ana, kći Ivana i Milke 
M am ut i  Jasna, kći M arka i M a­
re  Beijan,

VJENČANI:
Pastuovlć Ivan, zemljO'raidniilc - 

Nakić-Alfirović Anai, ‘domaćica.
Nakić Prane, raidh'ik — Birtu- 

n jac Stana', demaćica-; Panjković 
M arko, službenilk — Jelčić Anka, 
domaićiica; Beadler Jovo. trg. jkd- 
moćniik — Cukrov Antioa'. bolni­
čarka; Viulkulšić Stanko, šofer — 
'Pleadiiln Srećka, ulCUteijiiica i Raić 
La2x>, radn ik  — Raić Marijai. do­
maćica.

UMRLI
Ploaldlln Kalta M arka, sta ra  51 

godinu; Begonja Ivan Anitin, star
II  dana; ŽivkoiVić Ivan pdk. lii- 
'je, srtar 68 godona; Vukiušić D ra­
go Štipana, s ta r  13 dana; Duvan- 
čić -Ante pok- Josii|pa-, Star 46 go­
dina i  Miujian Mile pok- Mile, star 
53 godine.

Gluć S tana rod. Barišić, s ta ra  
76 godina; Lovnić Sime p»k. Ma­
rte, s ta r  65 godliha; Raić Boja rod. 
Tram pa, s ta ra  46 godina; G ^ e r a .  
lović Sjiiiro pok. Jakova, s ta r  75 
god.

Belam arić S tana ud. Mate, s ta ­
ra  85 godliha'; Kalšić Pora ud. Mi­
tra , stana 79 godilna ; M atić Ika 
ud. Mate. stana 90 godina i Vuku- 
šić Ivan pok. Ante. srtar 65 godi-

I 1 J - .

Smrtno stradao od granate
u  subotu 5- o. m(i. poslije pod­

ne sm rtno je  nastradao u sivom

Stara kronika
1905. — K rajem  svibnja o t­

voren je  na  obali »Hotel de la 
ville« vlaisniiištvo dra. K. Kova- 
čevLća. Tako je pored »Krke«, 
Šibenik dobio još j-ed-an velik 
ugostitelj'ski objekt.

*
-Austrijska vlada počela je 

Šibenik tre tira ti ratnom  lulkom-
*

Na ulazu u kanal podigruulta 
je  vila Dalefeste (»Moj mir«), 
k a ju  je kasnije kupio Ju re  Ju- 
rin.

«
1907. — O'tvorene su još dvi­

je  osnovne škole i to jedina u 
Va'rošiu u  kući P e tra  Sfltarice, 
u  druga u  Docu u  sadašnjoj 
zgradi.

*

1910. — U mjesecu tovn jiu  za- 
'počelu su radovi n a  nas'ipamljlu 
ViTulja i uređenou cm ićke D ra­
ge-

«
U novoj Školskoj godini za­

počela nastava u  obrtniiičkoj 
školi, kojia s-e sastoji od jednog 
priipravniičkog tečaja i prvog 
razreda. Oibuka će tra ja ti 7 m je­
seci.

*

Koncem svibnja po 'prvi put 
su gostovali 'članovi Zagrebač­
ke opere. Sva četiri dana kaza­
lište je  bilo ispunjeno do pos- 
'Ijednjeg mjesita. Ansam bl Za­
grebačke opere izveo je operete 
»Barun Trenik» i »Dolor - prln- 
cesa«, zatim  oper-e »Evgeniij O- 
njiegin«, »Cavaheria rusiticana« 
i  »Paghacci«.

d'VO'ii’ištu u Zadarskoj ulici 10-igo- 
dišnji Nifcica Goja'nović .AnUn. 
On je  po  'Svoj p rilic i p rije  kritić- 
nO'g dana donio jednu granatu, 
k o ju  je  tog iposlijepodneva stao 
udara ti kamenom- U jednom  mo- 
men'tu ona je eksiplodirala, n a n i­
jevši m u više sm-rtonosmih ozljie- 
da. Odmah je  upućen u  bolnicu, 
gd je  je  poslije nekoliko m in u ta  
premin'uo. U toku izviđa, ko je  
su ipoveli organi vlasti, nađena je  
još jed n a  granata u  predjelu  Su- 
bi'ćevac.

Obavijest
penzionerima

Podružnica Udruženja penzio- 
nera Šibenik održat će svoju 
glavnu godišnju skupštinu dana 
14, svibnja 1956. g. (u ponedje­
ljak) u 8.30 sati ujutro u prostori­
jama općinskog sindikalnog vije. 
ća. Skupštini će prisustvovati de­

legat Srednjišnje uprave iz Zagreba 
i d.ati razne upute i objašnjenja 
od interesa za članove. Preponi- 
ča se drugovima ličnim i porodič­
nim umirovljen i čama da skup­
štini prisustvuju u što većem  
broju.

Uprava Udruženja penzionera

KAŽNJENI IZGREDNICI NA 
UTAKMICI »ŠIBENIK« — »LO­

KOMOTIVA«
Zbog nereda ko ji su  izbila posli­

je  završetka nogom etne utakm ice 
»Šibenik« — »Lokomotiva« odi­
g rane 15- -prošlog mjeseca, sudac 
za prekiršaje p r i NO^u općine Ši­
benik, nakon provedenog postup­
ka i saslušanja svjedoka izrekao 
je kazne šestartici izgrednika. Sa­
va Amanović pok- P e tra  kažnjen 
je sa 12 dana zatvoira. -jer je  u- 
dari'O 'igrača p ro tiv n iite  momča­
di, Leonardi Blažević S tipin kaž­
n jen  je sa 10 dana zatvora, šrto je  
pokušao udlariti jedno lice koje je  
nastojalo spriječiti incidente, za­
tim  Ante Todorović S im in sa 10 
dana zatvora, je r je  za vrijem e 
'Uitakmice uletio u  'igralište u  na­
mjeni da se s nekim  obračuna, 
Joso Baljkas Spirin kažnjen ' je 
sa 10 dana zatvora, j'iecr je  v rije ­
đao protivnićke igrače i oiigans 
Narodne m ilicije ispred svlaćSo- 
iilice. Ivo Viudrag Radin sa 8 dana 
zatvora zbog ijriijetnji siuou i  pro- 
■tivničkim igračima, a jedan m a­
loljetnik je kažnjen novčanom 
globom od 2.000 jier je vrijeđao 
redatelje. P ro tiv  Josipa Zaninovi- 
ća Iv ina  u  tdfcu je  postupak.

Z.AHVALA
Po\''odom tragiične smrtii našeg 

sina d ibrata NIKICE, najtoplije 
se zahvaljujem o svim a onima, 
koji su nam  u  taškom  času pri^ 
skočili lu poonoć, a  posebno Anti 
L’elamariou i  Lihairdu Bujasu, ko­
ji su odmah pasUje nesreće pre­
vezli. d ijete u  bolnicu. Također 
izražavamo duboku zahvalnost 
■svim rođacim a i  prlj'ateljim a kao 
d suS'jedima, ko ji su nam  izr-airili 
saućešće, iBpraitila pokojnika na 
vječni počinak i  položili vljenc« 
na njegov grob.

Ožalošćena obitelj
Ante Gojanovića

MALI OGLASNIK 
Prodaje se jednokatna kuća sa 

dva stana, dvorištem  i  vrtom . J e ­
dan stan  je odm ah useljiv. Odno­
sno izvršila bi se zam jena stana 
za odgovarajući u  Zagrebu.

Za inform acije obratiti se Bo­
sanska ulica 21 — Baldekin.

P o z i v
Pozivaju se oni radnici i si užbenici kojima je prestao rod­

ni odnos s ovim poduzećem, a koji imaju pravo učešća u ko­

načnoj raspodjeli dijela plaća iz dobiti za 1955. godinu, da *6 

jave ovom poduzeću radi ostvarenja svoga prava.

Po isteku roka od 3 mjeseca od dana objave ovog poziva, 

radnici j službenici koji se ne prljave ovom poduzeću gube 

pravo učešća u raspodjeli dijela plaća iz dobiti.

PODUZEĆE LUKA I SKLADIŠTA 

š:i b e n i k
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Iz s p o r ts k o g  života
Radničke sportske igre

„0. Skorpik" pobjednik
ć u p a  „ 1 .  m a j a "

u  Oikviru Riidniiičkih siportsfcih 1, 
gara onganiziir.'ino je naitjecuinije u 
nogometu za cup »1. maja«- U o- 
vogoidiišnjem talkmiiiosmjai isaudjelo- 
valo je devet ekiijpa iz većih rad ­
n ih  kolelktiiva. Za finale su se 
plasirale dviijie najibolje m omča­
di; »Velimir Skonpiik« 1 Vojna 
(pošta.

Za finalni susret, kojii je odi­
gran uoči 1. m aja, vladao je m e­
đu radiničlkom omladiinom velik 
interes. Momčadi su izašle na  te- 
ipen u  ovim sastavima;

»Velimir Skorp'k«; 0616, Ninić, 
Alekšić, Belić, Reljn, Petričič, A- 
ras, Grbac, Miijević, Friiganor/ić, 
Kesić.

Vojna pošta; Valiđžiič, Badjft-tas, 
Sekso, Despot, Ruplć, Grulba.n, 
Duliibič, Močiić, Trla.ja. Miišfkić, 
Grigas.

Utaikmfiica je bila veom a in te re­
santna i uzbudljiva. Obje momCa- 
gi dispoljifle su veliku borbenost i 
zalaganje. To posebno vrijed'i za 
ekipu Vojne pošte koja se sa bor- 
benošću uspješno supi'ostavljala 
tehnički boljo,l momčadi »V. 
Skorpika«- I. (poluvrijeme završi­
lo jo 1:0 u  kon-iist ekipe »V. Skor- 
pik«, m a da je i VO’jna pošta Im a­
la  prilikie da postigne barem  je­

dan zgodiUak- Nešto zbog neodluič- 
nosU navalnog reda u nešto i u- 
sHjed dobre obrane vraltara Oči- 
ća n ije  uspjela realizirati nijednu 
šansu. U naistaviku je Vojna po­
šta bila na momente tei'enski 
premoonija, no Ipak nije ni jed­
nom poigod'ila protivničku mrežu. 
Naprotiv, »V. Skoipik« je poive- 
ćao razlilku u zgod'ioLma na 2:0 
gniješkom vratara- Zgodlkte su 
postigli Kesić i Friganović. Su­
dio je  M, Cmogaća. Kod pobjed- 
n ika su se istakli dobrom igrom 
Belić. Očić, Ninić i Grbac, a kod 
po.bijeđenih Desipot, M'iškić i Gr- 
(gas.

Pehar Gpćinskog sindikalnog 
vijeća predao je  ipobjedničkoj e- 
kipi Vlado Slavica.

RUKOMETNI TURNIR U CAST 
1. 1MA.IA

POBJEDNIK JE EKIPA UCl-
TELJSKE Šk o l e

u  čast 1. m-’ija održan je na Po­
ljani m aršala T ita tu rn ir u ma 
lom rukometu- Ekipe »P-artiza- 
n.a«, JRM i U6iteljl£ke .škole, koje 
su sudjelovale na turniinu, p rika­
zale siu brojniim gledaocima vrlo 
živu i intareresiantinu igm. N aj­
ljepša igra je bila prilikom susre­
ta  starih  rivala Učitelj.ske -i »Par­
tizana«. I ekipa -IRM je dobro i- 
graia. aLl (pojedincima nedostaje 
završni uidarac. Uičitelj-ski p r i­
pravnici su se pokazali kao n a j­
bolja momčad i oni su zasluženo 
iznliijelil pobjedu na- turniru.

Postignuti su slijedeći reziulla- 
iti: Učiteljslka — »Partizan« 14:11 
(5:3), ,IRM — »Partizan« 9:9 (5:.5). 
Učiteljska — JRM 9:5 (6:2). Pre- 
nrui tome n;i prvorri m jestu .je eki­
p a  Učiteljiske. na drugom »Parti­
zan«, a. na trećem  JRM.

Suci su vodili utakm ice sa gri- 
jeSkama. A. B.

I. nogometna zona

Neefikasna igra
,,ŠIBENIK“ - „NOVA GORICA“ 3:1 (0:0)

Prvenstvo SNP-a
»RADNIČKI« »DINARA«

2:2 (1:1)
* U utakm ici za prvenstvo SNP- 
a između »Dinare« i »Radničkoig« 
proti'vnidi su  poidijelili bodove. 
Susret je završio 2:2 (1:1)- Zg-odit- 
ke z,a domaći tim  postigli su Ca-- 
la  i  Marttić, a  za goste Solaja i 
P'i^povac. Sudio je  Zaninović :z 
Zadira. »Radrtičkl« je  propustio 
(prjlikiu đn osivoji oba boda. U tak­
mica je odiigrana pred praznim 
gledalištem, po jakom vjetru i 
Iklši.

»ORKAN« — »RADNIČKI«
2:1 (0 : 1)

U nedjelju je  gostovao »Rad­
nički u  Dugom Ratu, gdje je po­
ražen od tJimoišnjeg »Orkana« sa 
1:2. P rem a predvedenoj igri gosti 
su zaslužili povnljniji rezultat, 
je r gu bili bolja momčad u  prvom 
■poluvremenu. Sive do 80- minute 
»Radnički« je  vodio sa 1:0. zgodit­
kom koji je Cala postigaio u p r ­
vom poluvremenu. Međutim, u- 
sli.ied nedostatka kondicije »Rad- 
nii'čki« j.e znatno popustio, tako 
da je -po^jednijih 10 m inuta pnt- 
mio dVa zgoditka- Ovim porazom 
»Radnički« je  ponovo smanjio 
šanse da ostane u  dnušitv-u n a j­
boljih. I

»Radnički« je naistupio u  ovom 
sastavu: Praliija, Bumbak, Tiku- 
lin, Junić, Bujaš, Kovak, Matić. 
Alekšić, Reljanoivtić, Caia. Balj- 
kais.

»DINARA« — »SLOGA« 5:2 (2:0)
Domaćima je  uspjelo da boljom 

i korisniijom (igrom potpuno na­
digraju »Slogu« iz Zadra i osvoje 
dva dragocjiStna bodia. Igra je bila 
borbena tipično prvenstvena, ali 
u  granicam a dozvoljenog.

Zgoditke su postigli za »Dina­
ru« Dorđević 2, Skobalj 1 i Sola­
ja  2. a  Za goste P etan i i Đekić.

»Dinara« je  potpuno zaslužano 
iznijela pobj.edu. Možda je  rezul­
ta t  mogao biiti i  povoljniji. U Oba 
I»luvrem ena bolo je i neko­
liko vrlo povo-l.jinih situa­
cija koje nisu iskorištene uglav­
nom zbog nesnalažljtvoisti .pojedi­
nih igrača iz navalnog reda. Igra­
či »Dinare« neobično su se trudi­
li i većim dijelom su igrali na po­
lovici gostiju-

'»Sloga« ,iz Zadra nij-s Igrala ta­
ko po'dređenu ulogu. Prodori n je­
nih igrača bi-li su opaisni, ali 
pred vratim a previše kom binira, 
ju  pa je solidna odbrana doma­
ćih uspijevala da razbije njihove 
navale.

Utakmicu je dobro vodio Knez 
(iz Šibenika.

FINALNO JUNIORSKO 
PRVENSTVO SNP-a

Podm ladak »Šibenika'« gosto- 
Viio je u  S inju, gdje je sa tamoš­
njim  »Tekstilcem« odigrao prven­
stvenu nogometnu utamlcu. »Ši­
benik« je  pobijedio sa 2:1.

Ove nedjelje u  prediigri susre­
ta  »Šibenik« — »N. Gorica« sa- 
-stal'i su se »Šibenik« i »S)plit«. 
Neočekivano, ali zasluženo pobi- 
jed'iili siU gosti sa visokim rezulta­
tom 4:0 (2:0)- Strijelci: Alfirević 
2, Vučkov i Rajić. Sudio Zainino- 
vić iz Zadra. Tim por-azom »Ši­
benik« je smanj'k) izglede da se 
plasira u finale republičkog p r­
venstvu.

Igralište »Rade Končar«- Vrije­
me lijepo i ipcigoidino za iigru. P r ­
venstvena ultakmiica I- zone »Ši­
benik« — »Nova Gorica« 3:1 (0:0). 
Strijelci; Stošić u  63-, Bego u 69. 
i Živković u  79. miinuti za Šibe­
nik«, a Maitkić u 83. m'''nultl (U 
m) za »Novu Goricu«- Gledalaca 
lOOO- Sudac Petrošić iz Splita.

»Šibenik«: Ba&ić, Zoirić. Erak, 
Blažević, Jelenković, Tambača, 
Supe, Bego, Đurić. Živković, Sto­
šić-

»N. Gorica«: Gabrić, Bajt Ko- 
goj, Živković, Kuzmin, Oblaik, 
Brajnik, Spaijić. Mozetlć, Križaj, 
M-arkiić.

Iako su d'Omaiči na nedjeljnoj 
utakmici nastupili bez Tedlinga, 
Batiniice li lljadice, tpafk su goto­
vo čitavih 90 minut.a igrali na 
polovini gostiju- Unatoč trim a 
zgO'dii'Cim.a,. koje je »Šibeniik« po­
lučio u drugom poluvremenu, do­
maći su pnedlveli veoma a slabu i 
neefikasnu igru. Osobi'lo je bio 
'slab niivatoi red, koj'i je  i previše 
komplicirao pred protivničkim  
vratim a, gubio se u  nepotrebnim  
ko-mbinacijama i tako davao p ri­
like obrani gostiju da uvijek na 
vrijem e otkloni opasnost od svo­
jih  vraitij'U. U prvom dijelu mom­
čad »Nove Gorice« uspješno je 
pariraju 'napadima domaćeg ti­
ma ,’ili je zato u  nastavku znatno 
popustila- U 40. m inuti gosti su 
mogli čaik p rv i da  povedu. Nakon 
gtiješke Jelenkovlća srednji na­
padač Mozetlć primio j.e loiptu na 
nekoliko m etara od vrutiiju, ali

je sJaibo pucao, tako da je Basic 
'loptu skrenuo u  korner.

Tek u 63- miinuti »Šibenik« je 
nešto bolje zaigrao 'i preko Stoši- 
ća doveo svoju momčad u vo'd- 
stvo. POsJi.je tog zgcidlitika sudac 
je iiskljuičio iz igre desnog -brani­
ča »Nove Gorke« Baijta, jer se 
nesiport'sflci ponio prema sucu. 
Kod stan ja 3:0 gosti su &m.i'nji'li 
rezultat iz jedanaesterca, a dvije 
m inute iprije kraja  domaći su i- 
mali prilike da (povise rezultat 
Dosuđeni jedanaesterac Tamibača 
n'iije uspio r.ealiairati, jer je  od­
ličan v ra ta r gostiju usipio obra­
niti. Pobjeda je  zaslužena, a  cna 
je mogla biti, i veća. Najibolji po­
jedinci bili su Tambača, Er.ak. 
jelenković, Gabrić, Kiilžaj i  Ku- 
zmi'n, koji je p ri kraj'U utaikmice 
uslijed -povrede dznešen s igrali­
šta-

Sudac Petrošić s uspjehem  je 
C'bavio svoj zadatak. (J.)

REZULTATI XVIII. KOLA
Rijelca — Treš-njevka 1:1, Split

— Odrsd 2:0, S’ibenik — Nova 
G orka 3:1, Segesta — Branik 0:0, 
Metalac — Kacdovac 0:2 i L jub­
ljana — Lclko-motiiva 1:0.

U XIX. kohi I- zc(ne sastaju se: 
Lokomotiva — Karlov,ac, Rijeka
— Metalac. Bran'ik — Ljubljana, 
Nova Gorica — Segesta ,i Odred 
—• Šibenik. Utakm ica Trešnjevka
— Split od'igranai je ranije (0:2).

GRUPNO PRVENSTVO
»PRVOBORAC« — »RUDAR« 

5:2 (2:1).
U Vodicama je  pred oko 300 

gledalaca domaći »Prvoborac« 
zasluženo pobijedio siverički »Ru­
dar« sa 5:2 agodidm a Sprlja-na, 
Lasana, Zore, Skočića i Ivasa. Za 
goste su zgod'itkle postigli Bole- 
novič i Siklić- Sudac Dunkić iz 
Šibenika ‘isključio je iz igre J. 
Sprljana zbog namjemo.g ud.ira- 
n ja protivničkog igrača,

»DOŠK« — »ALUMINIJOM« 1:2
U okviru grupnog .prvenstva u 

Drnišu je odigrana nogometna u- 
lakmica između »DoiSka« i »Alu- 
m'inlja« iz Skraidlnia- Pobijedio je 
»Aluminij'um« sa 2:1 (2:1). Zgo­
ditke su (iKJstigli za go'ste Ba(čić 
I- i FoOk, a  za '»Došk« desna 
spojka iz jedanaisterca. Pobjeda 
gostiju je zaslužena, jer su u  i'gr'u 
unijeli doista borbenosti i zalaga­
nja. P ri k ra ju  đrulgO'g po>lu,vreme­
na Oba tim a igrala su bsz -vrata­
ra Sudio je Saibolić iz Zadr;i-

M.

SLAB PLASMAN ŠIBENIKA 
NA TURNIRU GRADOVA 

U ODBOJCI
U Varaždinu je 1. i 2- m aja o- 

držan odbojikaSkii itum ir gradova 
na kome su sudjelovali Zagreb. 
Karlovac, Rijeka, Daruvar, Šibe­
nik i Varaždin. Pobjednik tum ira  
je ekipa Varaždiina. a  zatim sli­
jede Karlo-vać, Zagreb. Daruvar, 
Sibenlik i Rijek.a. (A. K-)

TABLICA
LOKOMOT. 18 12 4 2 47:18 28
ŠIBENIK 18 11 5 2 .39:19 27
SPLIT 19 10 .3 6 42:21 2.3
RIJEKA 18 9 2 7 36:25 20
ODRED 18 9 2 7 33:.30 20
BRANIK 18 7 5 6 35:33 19
LJUBLJANA 18 7 4 7 26:30 18
TRESN.IEV. il9 5 6 8 3.0:34 16
KARLOVAC 18 4 7 7 21:24 15
SEGESTA 18 4 6 8 23:36 14
METALAC 18 5 3 10 25:33 13
N- GORICA 18 2 1 15 18:63 5

zaniml j i vost i  - pouka - zabava
Neprijatelj vašeg srca

u  mnogim evropskim zoimljama- 
Ij'Udi .preko 35 godina starosti 
nadžive Ameriik.'ince iste dobi 
Ameriikianci im aju 'kraće rad'no 
vrijeme, zat'im 'strojeva koj'i olak- 
šav.'iiju rad i štede ljudsku ener­
giju, im aju odličnu lijećni'čku 
njegu i duže goidišnjie odmore, — 
no '(pak u silatistilkama koje .]e 
oibj''i:vi'la sv je tska zdravslven,: fe­
deracija jasno LSe vidi da je već 
od d'obi kada  je čovjek pre.š.ao 
djot'mj'stvo m ort.ilitet Am erika­
naca- zna'tno veći. Razlozi su u to­
me što Am erikanci obole od srca 
mnogo 'taiže nego ostali narodi- 
S rčm e bolesti prcuzrokcvale ?u 
sm rt od 52% u odnosu na ukupni 
mc'rtailiitet u Sjedinjenim  D’žuv.’i- 
ma-

-l“dna grupa m edicinskih nauč­
nih radnika sa đr. Ancel Keys- 
om n-a čelu, taidn'šnjim diireloto- 
rom sekcije za fizioloSku hiigije- 
nu na univeziitetu u  Mimeso'ti, 
srkuplla je kroz pet godiina u  raz­
nim  državam a čitavoig svijet.i po- 
đia-jik-e o frekvenciji sroenih obo­
ljenja. Mnogi su liječnici 'sura'- 
đ'H’alli u  tim i'straživanjm.'i, a 
naročito dr. Paul Wh:ite iz Bosto­
na pređisjednik t-nter'na-oiO'nalnoig 
udruženja kardiologa, kojii je  bio 
pozvan ina kon'silium za vrijem e 
bolesti predsjednika E;Benhowe- 
ra-

Si'Biliisi‘.l''čki pregledi života lju ­
di, -Dođaci osigur.anjin to istraži- 
v rn ia  izvršena, u  bolnicama, dnili 
s-u identične i-ndiikadje, i . lo da 
je ■initenziiitet srčanih oboljenjia 
mednu raznim  narodim a znatno 
različiit, te  da te razlike uglav- 
nc'm 'proizlaze iz naičina ishra'ne.

A rterije koje dovo'de ishranu i 
energi.ju srčaniim mišićima zovu 
.se korcnairije. Već pred izvjesno 
vrijeme liječnici su se složili s 
time, da najveću opa'snost za srce

prcdstavljia naigomiJavanje raz­
nih tvari sliičnlm masti,ma u tem 
arterijam a, a 'Icoji liječnici nazii- 
vaju kolesterol. Ova ,tvar koju 
st.vri.naju jetr;.i može se naći n a j­
više u tkivu. Liječnici ipctouša- 
vaju istraži ti razloge kojii su uz­
rok pretjeranom  izlučiv.’inju kole­
sterola. Priiliko-m 'izlučivanja 
kolesterol se nagomlilava oko sti­
jena anteriija, sužavajući tako 
'prostor kroz koji iprolaizi Icrv, te 
uslijed 'toga dolazi do izgladnje- 
n ja  ćelija artenija- Ukoliko se 
taj proces na,stavi za duže v rije­
me, neizbježno dode do začeplje­
n ja  artisrije- Obzirom na to  da sr- 
č.’i-nii mišić živi oid kiisika i  krvi, 
m omentano nastupi oboljenje i 
konačno smirt, jer su srcu nedo- 
stajjiia eajglavnijia sredstva n je- 
gO'Ve ishrane.

Dr. Keys proMČ.’i.vajiu6i kliničke 
liste od 3,80 direkitoTa razni-h po­
duzeća i to ljudi srednjih golđfina, 
,T, koije ie pregledao u  svom la- 
'boratoriju, dolšao je do zaključ­
ka, đ.’i je kO'ličina kolesterola _u 
njihovim  arteriijaima zn'aitoro veća

od 224 autopslije izvršene kcđ 
ljud i 'između 50- i 70, godine za- 
biljež-en je  saimo jedan slučaj 
sm'rti od oboljenj-a srca-

Evo podait.’ika iz Japana. J a ­
panci, fcoij'i S'6 hrane uiglavncm 
rižom i nibom, su  narod ko'ji tro ­
ši 'proparcionaJno najm anje m a­
snih lka(lorij;j. -u čitavom  svijetli. 
Profesor Naiboru K im ura. rek tor 
univerziteta u  H yushu proučavao 
je 10-000 autopsiija i 'ispitao je  
srce ikoid 1007 ljudi. On je u tv r­
dio d'a odnos oboljenja između 
J.Tipanaca i A m erikanaca 'stoj-i u 
'Srazmjeru kao 4 l:10-Za vrijem e 
tih  proučavanja stezali su  novi 
podaci iz Švedske, I ta lije  — n a ­
ročito iz Sardinaje, iz Južne A- 
frlike, Holaodije. G uatem ale i t. 
d. I svugdje, gdje se v ršila  kon­
trola, došlo j.e do disti'h rezuJta.ta. 
O koOl.čiini m-iisti (prilikom 'dijete 
iboilesnika osoi'lirala 'bi i količi­
na  kolesterola u  krvi- 

UTsprkos tome, što je  s ta tisti­
ka  pokazala, da je m ast glavni 
uzročnik tih  oboljenjia, ne. znači 
to da bi ljud i ismainj'iivanjem po-

nego kod jedne gr,upe mla'đih Iju- trošn je m asti stekli potpunu s i­
di koje je u  isto vrijem e pregle­
davao- — A z-'išto? Možda su bili 
previše 'debeli? — Ne, i to po t­
vrđuje činjenica da je količina 
(kolesterola pron.adena prilikom  
izvršenih pregleda debelih i m r­
šavih gotovo neznatna. No uspr-- 
kos tome, mnogi oid njih podvrgli 
su se d ijeti r.adli omršavljenja'. i 
često b i se kolesterol u  -njiihovim 
arterijam a 'sm.anj'ivaio, -Dr. Keys 
je istnaživajuči broj dijeta .kolje 
Ru držali ibcldgnSoi radi omrša'V- 
Ijemja utvrdio, da su C'ne stvarno 
bile bez maisJi. Možda baš -da sa­
m a v rst i način održavanja dijete 
ima neku povezanost, ako ne i 
'Uzročnost sa stv-airanjem kole­
sterola.

M a s t i  p r o u 2 ^ r o k :\ i J u  
o b o l j e n j a  s r c a

1951. godine dr. Keys došao 
je u  Evropu, da na ovom konti- 
n sn ‘u  na.stavi istraživaiiije, kako 
b i točno utvrdio, đ;i li su zbi­
lja ove v rsti oiboljenj.a srca uzro­
kovana utjecajem  masti. Pozna­
to je da Italijan-i -troše gotovo po­
lovinu m asti m anje 'nego Ame- 
riikanćl- Mnogi Italijiani Imaju 
veću teži.nu od Amerikanaca, ali 
to je uslijed tega što Italijan i tro ­
še veću količinu ugljilkohidrata 
'kcnzi'amina.iuči veću količinu tje ­
stenine i kruha- M ortalitet od 
srčanih oboljenja u  Itali.jii je go- 
itovo za trećinu man.j'; nego u  A- 
merioi. Itali.j-a je, dakle, p red ­
stavljala jedan iprirodni laboraito- 
rij sa mnoigo slučajeva vrijed­
nih za studiranje.

U suradnji sa talijanskim  sani­
tarnim  vlastima, dr. Keys je .pre­
gledao u  Naipulju 200 Ijiuldl- Ana­
lize su (pckazale ‘da sna ljudi pre­
ko 40 godina staroisti im ali u 
ikrvi mnogo m anje kolesterola od 
Ameriika.naca koje je  on pre­
gledao- Sada je, diTkle, postalo 
sigurno, da je količina kolestero­
la  kao i  frekvencija oboljenja 
srca uzro.kovana n.ačlnoim ishra­
ne.

U meduvremen'u rezuJ-tnte 1 - 
straži.vanja dr. Keysa potvrdila

.ie statistika švedskog liječnika 
dra. Malrruorsa, diirektora uiniver- 
z 'te tske klinike u Lumdu, koji .ie 
pokazao da je  frekvencija bolesti 
srca u  Svedrstkoj bila usko veza­
na &a diistriibuicijom masnoća kod 
®tanoviniištv.a u  SkandilnaVajil za 
vrijem e Druigog svjetskog rata- 
U oikuipiranoj Norveškoj, gdje je 
za vrijem e Drugog svjelškoig ntea 
potrošnjia m-astl svedena na mi- 
niiroum, srčaina o-boOijenja su se 
znaitno smanjfi'la- Međutim, u  
Švedskoj ko ja nije bila okujp-ra- 
na, i negdje maist ise trošila gotovo 
jedn,a,ko kao i p rije  rata, sm anje­
n je  srčanih oboljenja se nije pr:- 
m'ijetilo.

Doktori P. W alk6r i J. Hiiggin- 
eon iz Johanesiburga u  .luižn-oj 
Africi, isipiitlvalli su količinu ko­
lesterola u  krvi kotd urođenika 
priipadnika raznih pism ena. P ro­
našli i&u da ikod pripaidnilka Ban­
tu  plemenu koji su tro-šilii svega 
15'>/n maisnih ikalorij-a u svojoj 
ishr.ani, količina 'kolesterola .le 
saisvim nezn,atna. U jednoj seriji

igumost da više od srca ne će 
oboljeti. Tu su liisiprepleteni 1 dinui^ 
faktori, .te Intenzi-vna (proučava­
n ja  m'oraiju 'dati odgovora ,na 
mnoga još do salda neniješena p i­
tanja-

Obična fizička ak tivnost čo­
vjeka može tu im ati velikog zna­
čaja. Amenikanoi Su rnnioigo m ar 
n je  fizički atoteivni od oistalh na- 
roida- A što 'da kažemo o inldivi- 
duailiniim razlikam a, kao o spolu i 
nasljeđu? — Sta da  kažem o o 
opg.in'izmima čiji procesi niiisu 
.normalni i koji mogu (prouzroko­
vati znatne količine kolesterola, 
i to -neovisno o ishrani.'’Može 5o- 
vjeik biti isto tako (pogođen od 
.srčane tromboze i  kaiđa mu je  te­
žina tijela po'tipuno norm alna, i 
‘kada se h ran i trošeći vrlo  malo 
ma'sn'ih kalorija. Im a 'Ijuidli koji 
um iru  od razinib srčan ih  obolje­
n ja , a  tokom -čitavog života su 
trošili vrlO' unTLjereno m asne k a ­
lorije-

Aileo već rti.je moguće izm ije­
n iti neke faktore, kao što  eu to, 
inaeljeđe. spol, godine i t, d., mo­
guće je (podvrći se jednom nači­
nu  Ishrane kao preventivi za 
sioreč-ivanje eventualnih srčanih 
abolje'nja'. Da Ji se to može pre- 
iporučiiti? No ipak jedno uipozore- 
nje: speciijlalfeti se slažu, da  j,sd- 
n a  osoba ne može izvršiti rad i­
kalno sm anjenje lu trošenju mai- 
snih to-alortii-a, ako ,je njihov or­
ganizam već navikao na stanovi­
tu  količinu- Masti su važne za 
iiiulddk); organiziam. Mnogi speci­
jalisti v je ru ju  ida jedno M-rmalno 
e-manjenje maisnih kalo rija  u  i- 
shrnnd može koiristiiti koliko bo­
lesnim toliko i Zdravima, te  mo­
že pređistarvSrtiati p riličnu  siigumost 
p rotiv  srčanilh oboljenja.

Učenjaci v jeru ju , da- će uspjeti ■ 
s vremenom doći do preciznijih s 
podaitaka o u tv rđ ivan ju  uzroka ,| 
djetovanijia maiste n a  oboljenjaj: 
srca, kao i na  ostalim  faktorim a j 
koji utječu  na  tu  opaisuu bolest-j

LIJEP GEST NK »ŠIBENIK« 
Podsavezni ligaš »Radnički« u 

nedjelj'u je imao odlgr-ati utak- 
mi'cu u  Dugom Ratu- Međutim, 
kalco n ije  imao nika'kovih finan- 
clj'slkih -sredslaiva da otputuje, to 
je NK »Šibenik« izišao u susr-ot 
»Radničkom«, omogućivši mu da 
otputuje u  Dugi Rat.

Komisi.ja za izbore i imenovanja NO općine Šibenik na o- 

snovu čl- 39 u vezi čl. 99 Statuta općine Šibenik, raspisuje;

n 0 1 j e i 0 j
II.

za upravitelja Veterinarske stanice u Šibeniku i 
za upravitelja Poljoprivredne stanice u Šibeniku-

Kandidati, osim svih uslova za prijem u državnu službu, 

treba da ispunjavaju i slijedeće uslove:

a) za upravitelja Veterinarske stanice. Veterinarski fakul­
tet i položen stručni isp It,

b) za upravitelja Poljoprivredne stanice Poljoprivredni fa- 
. _ kultet i položen stručni ispit.

Kandidati, uz molbu upućenu ovom Narodnom odboru, tre. 
ba da prilože sve dokumente u izvorniku ili ovjerovljenom
prijepisu kojim dokazuju, 
to mjesto.

da ispunjavaju propisane uslove za

Rok za podnošen.jc molbe je zaključno 31. V- 195G. god.

Ostala obavještenja mogu 

odbora općine Šibenik.

se dobiti u tajništvu Narodnog

MOŽDA NISTE ZNALI
Poviršimia Jadranskog moira iz 

'nosi 123.000 kvadnaltnih kiilome- 
taira- Znači da je ono veliko 
iprliibližno polovici površina n a ­
ša zemlje- Dužina Jad rana odi 
najijiu'žniije do naij'sjevemije
'točke izno'Si 700 kilom etara, a- 
siredn-jia šitrina oko 170 kEome- 
tara.

*  ♦

Brva ipapirnaite novčiinlce pu­
štene su u  prom et (u Kini već 
pri'je 4-600 goidiiina- Pošto ta,da 
niije bio pozn.at vodeni ti'sak, 
novičanlce su bile premaz:i'ne 
plavim  tušem  raid'i zaštite
od failsiflciinanija.

*  *  *

Prva. pisaća m ašina izrađena 
to 1867. -godine- Maši'na je 
mogla da ipiiše samo na tkajniini. 
Nakon šest godina uspjelo je 
'koinsltruiira'ti '.pisaću mašiniu, ko­
ja  se mogla (praktično koristetl- 
U 'počeitikiu jie za te m ašine bio 
vrlo m ali interes 1 činjOivniioi su 
se bunili .protiv te noivotariije-

Pariiz je g rad  u  kome se troši 
najviše vode u  Evropi. P ariža­
nk i prosječno ipobroši 400 Htara 
vode đlnevno, u  'Lljoam se troši 
390, M inhenu 250, Londonu 200, 
a  u  A m sterdam u 135 litaira vo­
de dnevno ipo stanovniku.

* ♦
Godine 1845. izum ljena je p r­

va šivaća m ašina ko ja se mog­
la praktično uipoirebiti. Isak 
Singer iskoaniiStio je  pilncipe te 
.mašine, nsavilšiiio izvjesne .di'j'S- 
love i organizirao seritjisfcu pro- 
'izvodnju- 'Pojava šivaćih m aši­
n a  imiMa je veliko značenje .u 
hiistoriji tehnike i društvene 
proizvodnoe uopće-

Pored velikog značenja jaija 
za Ishranu -Ijujdi, ona se mnogo 
koriste i u  inidiuistrijiske svrhe- 
Bjelance, na prim jer, koristi 
za izradu suhog albumen-a, koji 
je neophodlan u  teksteOlno-j lindlu- 
'Sitriijii dok se žumance .mnogo 
koriste u  parfum eriji. Ona se 
nada'lje upotrSbljava.ju u  misda- 
oini, u  totoindluisltniljii, u  tvoani- ( 
čama sapuna di najzad za čišće­
n je kvalite tn ih  vtiina.

Najveće jezero na  Balkanu jo 
Skadariakio jezero, .koje zahvaća 
.površinu od 379 kvadiraitnih ki­
lom etara. M eđutim, nivo Ska­
darskog jezera povećava 'se od 
j.esend do proljeća za 2-5 do 3 
m etra, a u  nekim  godinam a v i­
še- U to vrijem e pqplave rav ­
n a  zem ljišta oko jezera % (tada 
njegova površina iznosi oko 530 
kvadra tn ih  kilom etara.

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 

Jelke Bučić 5 .  Tel. br. 5-62
Tekući račun: Narodna banka l 

Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jedna j| 

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik
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